

Số -BC/ĐU

BÁO CÁO

Sơ kết 01 năm vận hành chính quyền địa phương 2 cấp và tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn phường Bạch Mai

Thực hiện Kế hoạch số 74-KH/TU, ngày 20/5/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về sơ kết 01 năm vận hành chính quyền địa phương 2 cấp và tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trên địa bàn phường Bạch Mai, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Bạch Mai báo cáo như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát tình hình địa phương, đơn vị

Phường Bạch Mai được thành lập theo Nghị quyết số 1656/NQ-UBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã thuộc thành phố Hà Nội, là 1 trong 3 phường được tách ra từ quận Hai Bà Trưng cũ, trên cơ sở hợp nhất toàn bộ diện tích, dân số của các phường Bạch Mai, Bách Khoa, Quỳnh Mai; phần lớn diện tích và dân số của các phường Thanh Nhàn, Minh Khai, Đồng Tâm; cùng một phần diện tích, dân số của các phường Lê Đại Hành, Phương Mai và Trương Định. Phường có diện tích tự nhiên 2,95km², dân số hơn 130.000 người, với 108 tổ dân phố. Đảng bộ phường Bạch Mai hiện có 126 tổ chức đảng (gồm 11 Đảng bộ cơ sở, 31 Chi bộ cơ sở và 84 Chi bộ Tổ dân phố) với 7.217 đảng viên.

2. Thuận lợi, khó khăn

2.1. Thuận lợi

- Phường Bạch Mai ở khu vực trung tâm của Thủ đô có sự kết nối đồng bộ với các trục đường chính như đường Giải Phóng, đường Đại Cồ Việt, Trần Khát Chân, Kim Ngưu, Bạch Mai, Minh Khai, Đại La; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, nguồn lao động dồi dào và đa dạng về ngành nghề, tạo thuận lợi cho phát triển dịch vụ, thương mại.

- Trên địa bàn phường có công viên Võ Thị Sáu (trước đây là công viên Tuổi trẻ Thủ đô); là khu vực tập trung các trường Đại học lớn (Đại học Bách Khoa, Đại học Xây dựng, Đại học Kinh tế quốc dân, Trường Đại học Mở Hà Nội) cùng hệ thống 26 trường công lập thuộc các cấp học; có 04 bệnh viện tuyến Thành phố (Bệnh viện Thanh Nhàn, Bệnh viện Ung bướu Hà Nội, bệnh viện Phổi Hà Nội, Bệnh viện Tâm thần Ban ngày Mai Hương), tạo lợi thế lớn về nguồn lực lao động

và dịch vụ y tế. Hệ thống giáo dục, y tế của phường cơ bản đáp ứng được nhu cầu của nhân dân trên địa bàn phường.

- Địa bàn có 3.486 doanh nghiệp và 3.597 hộ kinh doanh đang hoạt động là cơ hội phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn phường.

- Phường là một trong những Đảng bộ có đông đảng viên nhất Thành phố, nội bộ đoàn kết tốt. Việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp được sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân.

2.2. Khó khăn

- Là Phường có số dân đông của Thành phố, mật độ dân số cao (khoảng 44.000 người/ km²), hạ tầng còn nhiều khó khăn. Số lượng học sinh, sinh viên sinh sống, học tập hàng ngày và người dân từ nhiều nơi đến khám chữa bệnh thường xuyên đông gây áp lực không nhỏ đến hạ tầng giao thông đô thị và công tác đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị.

- Mạng lưới giao thông trên địa bàn còn thiếu, có nhiều ngõ ngách nhỏ. Tình trạng ùn tắc giao thông cục bộ ở một số khu vực vẫn còn diễn ra, đặc biệt vào giờ cao điểm do quy hoạch một số tuyến giao thông trọng điểm trên địa bàn chậm được triển khai (đường Võ Thị Sáu kéo dài, đường Bạch Mai 2).

- Phần lớn các doanh nghiệp và hộ kinh doanh trên địa bàn là doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, hoạt động chưa thực sự bền vững, không có làng nghề truyền thống, thiếu sản phẩm đặc trưng và mô hình kinh doanh hiệu quả.

- Tình trạng họp chợ tự phát, lấn chiếm vỉa hè, dừng đỗ xe không đúng quy định vẫn diễn ra tại một số tuyến phố và ngõ, ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị và trật tự an toàn giao thông

- Địa bàn phường có 189 khu nhà tập thể cũ, hầu hết được xây dựng từ trước năm 1980, nay đã xuống cấp, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn, khó khăn trong công tác phòng cháy chữa cháy. Việc lập quy hoạch cải tạo và xây dựng lại các khu chung cư cũ còn gặp khó khăn, vướng mắc, tiến độ chậm.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Công tác thông tin, tuyên truyền, định hướng dư luận về việc vận hành chính quyền địa phương cấp; công tác chính trị, tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, đảng viên và Nhân dân sau khi sắp xếp tổ chức bộ máy, đơn vị hành chính

- Ngay sau khi Đảng bộ phường Bạch Mai đi vào hoạt động, Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã khẩn trương triển khai quán triệt các văn bản, quy định của Trung ương về sắp xếp bộ máy để vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu sắc về chủ trương, mục tiêu, yêu cầu và ý nghĩa của việc tổ chức, vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp¹. Việc quán triệt được thực hiện bằng nhiều

¹ Chỉ đạo tập trung tuyên truyền các văn bản của Trung ương, Thành ủy về mô hình và tổ chức của chính quyền địa phương 2 cấp như: Nghị quyết 202/2025/QH15, về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết

hình thức như tổ chức hội nghị học tập, quán triệt; lồng ghép trong các cuộc họp cấp ủy, cơ quan, đơn vị; tập huấn, cung cấp tài liệu, video, cảm nang (trang thông tin điện tử của phường, trang Zalo OA, hệ thống màn hình LED, mạng xã hội...); tuyên truyền bằng các hình thức trực quan, sinh động, cụ thể khác (xây dựng maket, khẩu hiệu, trang trí cờ, băng rôn, pano, bảng chữ...) tại trụ sở cơ quan Đảng ủy - HĐND - UBND Phường, MTTQ Việt Nam phường, trụ sở các cơ quan, đơn vị và tại các tuyến phố chính... bảo đảm truyền tải đầy đủ nội dung, tinh thần chỉ đạo đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn. Thông qua công tác quán triệt, nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên về mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ của việc tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp được nâng lên rõ rệt; tạo sự thống nhất cao trong toàn hệ thống chính trị, góp phần quan trọng trong việc tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả mô hình chính quyền địa phương 2 cấp tại địa phương.

Chỉ đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường phát huy vai trò trong công tác tuyên truyền, định hướng dư luận xã hội, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, thống nhất trong các cấp ủy, tổ chức đảng, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân trong việc vận hành mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

Chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc tăng cường công tác định hướng tư tưởng, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, chủ động, kịp thời ngăn chặn, kiên quyết đấu tranh phản bác các thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, thù địch; quản lý, theo dõi, xử lý các đối tượng vi phạm, nhất là trên Internet, mạng xã hội.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa, thể chế hóa và tổ chức thực hiện

Sau khi phường được thành lập, Đảng bộ phường đã ban hành Quy chế số 01-QC/ĐU, ngày 01/7/2025 quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy và Thường trực Đảng ủy phường Bạch Mai khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030; Quy chế số 02-QC/ĐU, ngày 01/7/2025 quy chế làm việc của UBKT Đảng ủy phường Bạch Mai khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030; HĐND phường ban hành Nghị quyết số 31/NQ-HĐND, ngày 31/7/2025 ban hành Quy chế hoạt động của HĐND phường Bạch Mai khóa I nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban MTTQ Việt Nam phường đã ban hành Quyết định số 20/QĐ-MTTQ-BTT, ngày 27/10/2025 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường nhiệm kỳ 2025-2030.

số 1656/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hà Nội năm 2025; Kết luận 126-KL/TW, ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị và Ban Bí thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025; Kết luận 127-KL/TW, ngày 28/2/2025 của Bộ Chính trị và Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; Kết luận số 169-KL/TW ngày 20/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tập trung hoàn thành nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính và các Quy định, hướng dẫn khác của Trung ương, Thành ủy.

Đến nay, Đảng bộ phường đã sửa đổi, bổ sung và ban hành Quy chế làm việc số 07-QC/ĐU, ngày 06/4/2026 quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy và Thường trực Đảng ủy phường Bạch Mai khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030; UBND phường đã ban hành Quyết định số 1155/QĐ-UBND, ngày 21/4/2026 về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND phường Bạch Mai nhiệm kỳ 2026-2031; HĐND phường đã xây dựng Dự thảo quy chế làm việc của HĐND phường nhiệm kỳ 2026-2031 (dự kiến trình HĐND phường thông qua tại kỳ họp thường kỳ tháng 6/2026).

Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng, các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND phường đã chủ động xây dựng Quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ cụ thể tới từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đảm bảo “6 rõ”..

Đảng ủy phường đã xây dựng Đề án thành lập các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Đảng ủy phường, cơ quan Ủy ban MTTQ phường; chỉ đạo Hội đồng nhân dân phường thành lập Ban Văn hóa - Xã hội, Ban Kinh tế - Ngân sách; chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường thành lập các phòng chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc ủy ban nhân dân phường theo quy định.

Đảng ủy phường đã quyết định thành lập Đảng bộ các Cơ quan Đảng, Đảng bộ UBND phường, Đảng bộ Công an phường, Chi bộ Quân sự phường, Chi bộ Trạm Y tế phường, Đảng bộ Doanh nghiệp phường và quyết định thành lập 24 chi bộ trường Mẫu giáo, Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên cơ sở nâng cấp từ chi bộ trực thuộc thành chi bộ cơ sở. Các tổ chức đảng mới (Đảng bộ các cơ quan Đảng, Đảng bộ UBND phường, Đảng bộ Công an phường, Đảng bộ Doanh nghiệp phường, Chi bộ Quân sự phường, Chi bộ Trạm y tế phường) sau khi được thành lập đã nhanh chóng triển khai các nhiệm vụ và hoạt động nền nếp, bảo đảm duy trì vai trò hạt nhân chính trị tại cơ sở. 6/6 Đảng bộ, Chi bộ cơ sở nêu trên đã hoàn thành tổ chức Đại hội trong tháng 7/2025.

Trên cơ sở các quy định của Trung ương và của Thành phố về tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân phường đã tập trung chỉ đạo rà soát toàn diện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành thuộc thẩm quyền nhằm bảo đảm phù hợp với mô hình tổ chức mới².

Qua rà soát, phường đã kịp thời sửa đổi, bổ sung, ban hành mới hoặc bãi bỏ các văn bản không còn phù hợp; đồng thời hoàn thiện hệ thống văn bản quản lý, điều hành theo hướng đồng bộ, thống nhất, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, bảo đảm tính khả thi trong tổ chức thực hiện. Việc rà soát, hoàn thiện thể chế được thực hiện gắn với yêu cầu cải cách hành chính, tăng cường phân cấp, phân quyền; từng bước tháo gỡ những điểm nghẽn, bất cập trong các lĩnh vực như: đất đai, đầu

² Đã rà soát và đề xuất Thành phố bãi bỏ 03 thủ tục (Thủ tục chứng thực chữ ký đối với Sơ yếu lý lịch do các thông tin trong Sơ yếu lý lịch đã có trong VNEID của công dân; Thủ tục chứng thực bản giấy để chuyển đổi sang chứng thực bản điện tử; Thủ tục xác nhận tình trạng hôn nhân do thông tin đã được thể hiện trên cơ sở dữ liệu dân cư, trừ trường hợp cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân để đăng ký kết hôn với người nước ngoài); Hợp nhất thủ tục thay đổi cải chính, bổ sung hộ tịch với thủ tục cấp bản sao trích lục hộ tịch, bản sao giấy khai sinh

tư công, tài chính - ngân sách, xây dựng cơ bản, an sinh xã hội..., tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tại địa phương.

3. Vai trò lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện vận hành chính quyền địa phương 2 cấp

Cấp ủy, chính quyền phường Bạch Mai đã thể hiện rõ vai trò lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, chủ động và quyết liệt trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội sau khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Trong bối cảnh địa bàn còn nhiều khó khăn về hạ tầng, áp lực dân số đông, khối lượng công việc lớn và yêu cầu chuyển đổi mô hình quản trị mới, Đảng ủy và UBND phường đã kịp thời cụ thể hóa các chủ trương của Trung ương, Thành phố thành các chương trình, kế hoạch, đề án và nhiệm vụ cụ thể phù hợp với đặc điểm thực tiễn của địa phương, bảo đảm bộ máy vận hành ổn định, thông suốt ngay sau sắp xếp đơn vị hành chính. Ban Chấp hành Đảng bộ phường xây dựng Chương trình số 05-CTr/ĐU, ngày 02/12/2025 về “*Đẩy mạnh phát triển kinh tế, dịch vụ thương mại; phát triển hạ tầng kỹ thuật đô thị theo hướng đồng bộ, hiện đại trên địa bàn phường Bạch Mai giai đoạn 2025 - 2030*” (Gọi tắt là Chương trình 02); trong đó đề ra các giải pháp (1) Phát triển kinh tế nhanh, bền vững, đẩy mạnh phát triển dịch vụ thương mại (2) Phát triển hạ tầng kỹ thuật theo hướng đồng bộ, hiện đại. Đồng thời đặt ra 2 nhóm chỉ tiêu, 3 công trình dự án tập trung chỉ đạo triển khai, phối hợp thực hiện trên địa bàn phường: (1) Dự án đường Võ Thị Sáu kéo dài (2) Dự án công viên Võ Thị Sáu (3) Dự án cải tạo các chung cư cũ trên địa bàn phường. Đảng ủy đã chỉ đạo xây dựng các Đề án (1) “*Tăng cường công tác Quản lý nhà nước đối với các Doanh nghiệp và cơ sở đăng ký kinh doanh trên địa bàn phường Bạch Mai*”; (2) “*Phát huy giá trị văn hóa gắn với phát triển du lịch đối với công viên Võ Thị Sáu trên địa bàn phường Bạch Mai giai đoạn 2025 - 2030*” để tập trung các giải pháp để phát triển kinh tế tư nhân, tạo thuận lợi cho kinh tế tư nhân tiếp cận các nguồn lực về đất đai, vốn, nhân lực chất lượng cao; hỗ trợ các mô hình kinh tế tập thể hoạt động có hiệu quả.

HĐND phường đã ban hành Nghị quyết số 84/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 của phường Bạch Mai, UBND phường ban hành: (1) Đề án số 01/ĐA-UBND, ngày 10/3/2026 phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn phường Bạch Mai và *phụ lục gồm 19 nhiệm vụ* (2) Chương trình hành động số 03-CTr-UBND, ngày 31/12/2025 triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố nhằm mục tiêu tăng trưởng kinh tế đạt 11% trong năm 2026 và *phụ lục gồm 36 nhiệm vụ*; (3) Chương trình hành động số 04/CTr-UBND ngày 06/3/2026 thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026 và *phụ lục gồm 36 nhiệm vụ*.

Phương thức lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền đã có chuyển biến rõ nét theo hướng quản trị hiện đại, kiến tạo phát triển. Phường đã chú trọng xây dựng cơ chế điều hành linh hoạt, tăng cường phân cấp, ủy quyền, ứng dụng công nghệ số và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu. Việc triển khai nguyên tắc “6 rõ” trong phân công nhiệm vụ đã giúp nâng cao tính minh bạch, trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị. Cấp ủy và chính quyền phường đã chú trọng tháo gỡ các “điểm nghẽn” về tổ chức bộ máy, cơ sở vật chất, nhân lực, bảo đảm sử dụng hiệu quả tài sản công phục vụ lâu dài cho phát triển kinh tế - xã hội, giáo dục, y tế và phục vụ cộng đồng dân cư.

UBND phường đã thể hiện tinh thần chủ động, linh hoạt trong cụ thể hóa các chủ trương phát triển phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương đô thị trung tâm có mật độ dân cư cao, áp lực lớn về hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội; chủ động triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn trong vận hành mô hình mới như sắp xếp trụ sở, bố trí nhân sự, xử lý tài sản công, tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến và đẩy mạnh phân cấp, ủy quyền trong giải quyết thủ tục hành chính.

4. Công tác kiểm tra, giám sát

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã tổ chức:

+ 01 cuộc giám sát³, 01 cuộc kiểm tra⁴; đang thực hiện 01 cuộc giám sát⁵

+ 19 Tổ giám sát thường xuyên giám sát đối với 126 tổ chức đảng về việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị⁶

+ 03 đoàn giám sát thường xuyên về công tác lãnh đạo, chỉ đạo bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031⁷.

- UBKT Đảng ủy phường đã tổ chức 01 cuộc giám sát chuyên đề, đang thực hiện 02 cuộc giám sát chuyên đề; 05 cuộc kiểm tra về việc thu nộp quản lý và sử dụng đảng phí, 01 cuộc giám sát thường xuyên về thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW.

³ Quyết định số 52-QĐ/ĐU, ngày 01/10/2025 thành lập 03 Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy phường giám sát đối với 06 TCD và 06 đồng chí đứng đầu TCD được giám sát: Đảng bộ Bệnh viện Ung Bướu và Chi bộ Trường THCS Quỳnh Mai; Đảng bộ Bệnh viện Phổi Hà Nội và Chi bộ trường THCS Minh Khai; Đảng bộ TCT cơ khí xây dựng (COMA) và Chi bộ trường THCS Ngô Quyền

⁴ Quyết định số 285-QĐ/ĐU, ngày 04/3/2026 thành lập 03 Đoàn kiểm tra của Ban Thường vụ Đảng ủy phường kiểm tra đối với 06 TCD và 06 đồng chí đứng đầu TCD được kiểm tra: Đảng bộ Bệnh viện Thanh Nhàn và Chi bộ Trường THPT Thăng Long; Đảng bộ TCTCP Thương mại xây dựng và Chi bộ trường THPT Đoàn Kết- Hai Bà Trưng; Đảng bộ CTCP Traenco và Chi bộ Trường THCS Tô Hoàng

⁵ Quyết định số 422-QĐ/ĐU, ngày 04/5/2026 thành lập 03 Đoàn Giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy phường đối với 06 TCD và 06 đồng chí đứng đầu TCD được giám sát : Chi bộ Trung tâm GDNN-GDTX Hai Bà Trưng và Chi bộ trường THCS Ngô Gia Tự; Chi bộ Trạm Y tế phường và Chi bộ trường THCS Nguyễn Phong Sắc; Đảng bộ Doanh nghiệp phường và Chi bộ trường THCS Hà Huy Tập

⁶ Quyết định số 70-QĐ/ĐU, ngày 27/10/2025 thành lập các Tổ giám sát thường xuyên việc triển khai thực hiện kế hoạch số 06-KH/ĐU, ngày 03/9/2025 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Bạch Mai về “*Triển khai thực hiện Nghị quyết số 57NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị trong các cơ quan Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường Bạch Mai*”

⁷ Quyết định số 273-QĐ/ĐU, ngày 26/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy phường về việc thành lập Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy phường giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031 đối với 12 tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy phường Bạch Mai

Các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy và UBKT Đảng ủy đã chỉ ra các ưu điểm, hạn chế của các tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra, giám sát; và yêu cầu các đơn vị xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế.

III. KẾT QUẢ SAU 01 NĂM VẬN HÀNH

1. Về đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo điều hành

Đảng ủy, HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ phường Bạch Mai đã chủ động đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành theo hướng khoa học, đồng bộ, rõ trách nhiệm, sát thực tiễn, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị và chất lượng phục vụ Nhân dân.

Đảng ủy, HĐND, UBND và Ủy ban MTTQ phường Bạch Mai đã chủ động, kịp thời ban hành và hoàn thiện hệ thống quy chế làm việc ngay sau khi thành lập phường, bảo đảm bộ máy vận hành đồng bộ, thông suốt theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Việc ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy; Quy chế hoạt động của HĐND, UBND và MTTQ phường đã tạo cơ sở pháp lý quan trọng để xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, trách nhiệm và mối quan hệ công tác giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị. Đồng thời, Đảng ủy phường thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế phù hợp với yêu cầu thực tiễn, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò người đứng đầu, nâng cao tính chủ động, trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc cũng chủ động xây dựng quy chế, phân công nhiệm vụ cụ thể theo phương châm “6 rõ”, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành.

Đảng ủy và UBND phường đã triển khai thực hiện hiệu quả công tác phân cấp, phân quyền, ủy quyền theo hướng rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, tăng tính chủ động cho cơ sở. Trong công tác cán bộ, Đảng ủy phường đã ban hành các quy định về phân cấp quản lý cán bộ, tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo quản lý; thực hiện phân công, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, quy hoạch cán bộ công khai, minh bạch, đúng quy định, đồng thời ủy quyền cho các tổ chức đảng trực thuộc chủ động thực hiện công tác cán bộ theo thẩm quyền. Trong quản lý nhà nước, UBND phường đã ban hành nhiều quyết định phân cấp, ủy quyền, tiếp nhận và giải quyết 85 thủ tục hành chính được ủy quyền trên 13 lĩnh vực, qua đó nâng cao tính chủ động trong giải quyết công việc cho người dân và doanh nghiệp, rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ, giảm cấp trung gian.

Đảng ủy và UBND phường Bạch Mai đã thể hiện quyết tâm cao trong đổi mới phương thức lãnh đạo, điều hành gắn với đẩy mạnh chuyển đổi số và ứng dụng khoa học công nghệ. Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành nhiều kế hoạch, đề án về cải cách hành chính và chuyển đổi số trong cơ quan Đảng; triển khai ứng dụng chuyển đổi số dùng chung 3 cấp; thực hiện 04 thủ tục hành chính của Đảng trên Cổng dịch vụ công Quốc gia; đẩy mạnh sử dụng phần mềm quản lý, báo cáo dùng chung và ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành. Phường cũng chủ

động đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin phục vụ công tác chuyên môn, triển khai nhiều mô hình sáng tạo ứng dụng khoa học công nghệ, từng bước chuyển đổi phương thức điều hành từ kinh nghiệm sang quản trị bằng dữ liệu số và trí tuệ nhân tạo. Công tác tập huấn, hướng dẫn sử dụng nền tảng số cho cán bộ, đảng viên được quan tâm thực hiện đồng bộ, góp phần nâng cao năng lực số trong toàn hệ thống chính trị. Việc tăng cường cung cấp dịch vụ công trực tuyến, số hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính đã góp phần nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân và cải thiện hiệu quả quản lý nhà nước tại địa phương.

Đảng ủy phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt công tác kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, bảo đảm phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và tổ chức đảng trực thuộc được thành lập, kiện toàn đồng bộ, nhanh chóng đi vào hoạt động nền nếp, ổn định. Việc bố trí cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện theo vị trí việc làm, gắn với yêu cầu tinh gọn bộ máy, giảm chồng chéo chức năng, nhiệm vụ và nâng cao hiệu quả phục vụ Nhân dân.

Cùng với đó, công tác quán triệt, tuyên truyền các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Trung ương, Bộ Chính trị, Thành ủy được đổi mới mạnh mẽ cả về nội dung và hình thức. Đảng ủy phường đã tổ chức quán triệt bằng nhiều hình thức linh hoạt như hội nghị trực tiếp, trực tuyến, tài liệu điện tử, video, infographic, hệ thống màn hình LED, mạng xã hội, Zalo OA..., giúp nâng cao khả năng tiếp cận và hiệu quả tuyên truyền. Công tác định hướng dư luận xã hội, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng được chú trọng; các tổ chức chính trị - xã hội phát huy tốt vai trò tuyên truyền, tạo sự đồng thuận cao trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với việc vận hành mô hình chính quyền địa phương mới.

Công tác đánh giá cán bộ, công chức, viên chức, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên được Đảng ủy phường triển khai nghiêm túc, từng bước đổi mới theo hướng thực chất, gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ và trách nhiệm người đứng đầu. Việc đánh giá được thực hiện thường xuyên, khách quan, công khai, minh bạch, bám sát tiêu chuẩn chức danh, vị trí việc làm và yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Đảng ủy phường đã tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên và chuyên đề đối với các tổ chức đảng, người đứng đầu và cán bộ lãnh đạo quản lý; kịp thời chỉ ra những ưu điểm, hạn chế và yêu cầu khắc phục sau kiểm tra, giám sát. Việc gắn đánh giá cán bộ với thực hiện nhiệm vụ chính trị, kết quả chuyển đổi số, cải cách hành chính và hiệu quả phục vụ Nhân dân đã tạo chuyển biến tích cực trong chất lượng hoạt động của các tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên trên địa bàn phường.

2. Kết quả sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức của hệ thống chính trị

2.1. Kết quả sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy

- Sau khi được thành lập, Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030 được chỉ định gồm 21 đồng chí⁸. Đến nay Ban Chấp hành Đảng bộ phường gồm 22 đồng chí⁹ Đảng ủy phường: gồm 3 cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc là Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Đảng ủy và 1 trung tâm chính trị phường. Cán bộ, công chức, người lao động khối Đảng, đoàn thể hiện nay là 60 biên chế, 13 lao động hợp đồng và cán bộ không chuyên trách.

- HĐND phường khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 được chỉ định gồm 16 đại biểu. Sau bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, HĐND phường có 30 đại biểu.

- UBND phường hiện nay có 03 phòng chuyên môn. Cán bộ, công chức, viên chức khối chính quyền (không tính khối y tế, giáo dục) hiện nay là 76 biên chế.

- Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam phường gồm 18 cán bộ công chức, 02 người hoạt động không chuyên trách.

- **Về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập:** hiện nay, các đơn vị sự nghiệp của phường có 03 đơn vị sự nghiệp công lập¹⁰ và 24 trường¹¹. Căn cứ các chủ trương, hướng dẫn của thành phố Hà Nội về việc tổ chức lại và chuyển giao các Trạm Y tế về UBND cấp phường quản lý, UBND phường Bạch Mai đã thực hiện tiếp nhận, quản lý nguyên trạng Trạm Y tế trên địa bàn; đồng thời tiếp nhận đội ngũ viên chức y tế (10 người) theo phân cấp. Hiện Trạm Y tế có 99 viên chức (giảm 01 trường hợp nghỉ việc do lý do sức khỏe), cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Đối với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, hiện có 10 viên chức, đã được kiện toàn tổ chức, bố trí theo hướng đa nhiệm, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Đối với Ban Quản lý dự án đầu tư hạ tầng có 10 viên chức, được bố trí phù hợp nhằm đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý, triển khai các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn. Đối với các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn phường, việc bố trí nhân sự sau sắp xếp được thực hiện theo đúng định mức, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và quy mô trường, lớp. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên cơ bản được sắp xếp ổn định, phù hợp với chuyên môn đào tạo, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. Tuy nhiên, tại một số trường vẫn còn tình trạng thiếu giáo viên ở một số môn học và vị trí việc làm; phường đã thực hiện rà soát, sắp xếp, bố trí lại đội ngũ theo quy định; đồng thời phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong công tác tuyển dụng, điều động, bổ sung giáo viên theo phân cấp quản lý nhằm đảm bảo chất lượng dạy và học trên địa bàn.

- Việc bàn giao, tiếp nhận hồ sơ, tài liệu

+ *Hồ sơ, tài liệu khối Đảng, đoàn thể :*

⁸ Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy gồm: 09 đồng chí; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy gồm: 06 đồng chí

⁹ Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy gồm: 11 đồng chí; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy gồm: 06 đồng chí

¹⁰ Trạm Y tế phường; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao; Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng phường

¹¹ 10 trường mầm non - mẫu giáo, 07 trường tiểu học, 07 trường trung học cơ sở

Thực hiện Quyết định số 8665-QĐ/TU, ngày 18/6/2025 của Thành ủy Hà Nội về thành lập Đảng bộ phường Bạch Mai, Đảng ủy phường đã tiếp nhận 148 tổ chức Đảng với 6.901 đảng viên từ trực thuộc Quận ủy Hai Bà Trưng, Quận ủy Đống Đa, Quận ủy Hoàn Kiếm, Quận ủy Nam Từ Liêm.

Thực hiện Công văn số 1626-CV/TU, ngày 07/6/2025 của Thành ủy Hà Nội về việc hướng dẫn nghiệp vụ công tác văn phòng cấp ủy trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy, Đảng ủy phường Bạch Mai thành lập trên cơ sở sáp nhập 07 phường cũ là Bạch Mai, Quỳnh Mai, Bách Khoa, Thanh Nhàn, Minh Khai, Trương Định và Đồng Tâm, do đó thực hiện thu tài liệu nguyên hiện trạng của 7 phường này tại thời điểm sáp nhập, cụ thể: thu 110 mét hồ sơ, tài liệu giấy đóng tải và thùng carton chưa được chỉnh lý. Hồ sơ đảng viên từ trên 2.705 hồ sơ. Hồ sơ xóa tên 01, hồ sơ cho ra khỏi đảng 11 (được lưu trữ tại tầng 6 trụ sở Đảng ủy - số 33 Đại Cồ Việt).

Đối với hồ sơ đảng viên tại 10 Đảng bộ cơ sở và 31 Chi bộ cơ sở do tổ chức đảng quản lý tại đơn vị. Hồ sơ đảng viên 84 Chi bộ Tổ dân phố được tiếp nhận và lưu trữ tại 01 kho lưu trữ (tầng 8 trụ sở Đảng ủy - 33 Đại Cồ Việt). Việc quản lý hiện nay vẫn thực hiện qua sổ theo dõi và phần mềm quản lý văn bản đi, đến.

+ *Hồ sơ tài liệu khối chính quyền :*

Toàn bộ hồ sơ, tài liệu của các phòng chuyên môn và 07 phường thuộc quận trước sát nhập thì đã được sắp xếp vào 3 kho lưu trữ của phường Bạch Mai (mới). Các kho lưu trữ thường xuyên được kiểm tra về công tác PCCC và khai thác hồ sơ lưu trữ hiệu quả.

Tổng số tài liệu của cơ quan đang lưu trữ là: 5038,7m giá, trong đó: 1798,5m giá tài liệu đã được chỉnh lý. Số kho lưu trữ là: 3 phòng, kho lưu trữ. Số cán bộ, công chức thực hiện công tác văn thư, lưu trữ: 02 cán bộ.

Việc tổ chức khai thác sử dụng tài liệu lưu trữ: Từ ngày 01/7/2025 đến 29/4/2026 có 23 lượt khai thác, sử dụng tài liệu lưu trữ để phục vụ thực hiện các nhiệm vụ công tác chuyên môn và giải quyết TTHC trên địa bàn phường. Văn phòng HĐND & UBND phường có mở sổ theo dõi sử dụng, khai thác tài liệu lưu trữ theo quy định

Sau sắp xếp đến nay, toàn Đảng bộ hoạt động ổn định, nền nếp và đạt hiệu quả. Mô hình chính quyền địa phương 2 cấp đã đi vào hoạt động ổn định, giúp thống nhất trong thực thi nhiệm vụ và nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước tại cơ sở. Cơ chế “4 trực” (Đảng ủy - HĐND - UBND - MTTQ) được vận hành để đảm bảo tính liên thông, kịp thời trong việc ra quyết định và kiểm soát quyền lực, đáp ứng các nghị quyết chiến lược của Trung ương và Thành phố. Công tác phối hợp giữa HĐND, UBND và MTTQ được duy trì chặt chẽ thông qua các phiên họp giao ban, tiếp xúc cử tri và giám sát chuyên đề.

Quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành theo hướng toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm theo nguyên tắc “6 rõ, 1 xuyên suốt”: rõ việc, rõ người, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ sản phẩm; mỗi nhiệm vụ chỉ có một đầu mối chủ trì, một cá nhân chịu trách nhiệm chính đến cùng; bảo đảm sự lãnh đạo thống nhất, đồng bộ, xuyên suốt từ Phường đến cơ sở, không gián đoạn các nhiệm vụ chính trị và các hoạt động giao dịch hành chính của Nhân dân.

2.2. Về công tác cán bộ, công chức, viên chức

2.2.1. Sắp xếp, bố trí, điều động, luân chuyển cán bộ, công chức, viên chức

- Tổng số cán bộ, công chức, viên chức:

	Thời điểm 01/7/2025	Thời điểm 25/5/2026
Khối Đảng, đoàn thể	75 người	52 biên chế; 04 LDHĐ theo Nghị định 111/2022/NĐ-CP và 05 cán bộ không chuyên trách. Trong đó: Đảng ủy: 34 (Cán bộ công chức: 29; 03 LDHĐ, 03 cán bộ không chuyên trách); Trung tâm Chính trị phường: 05 biên chế, 01 LDHĐ; Khối MTTQ: 18 công chức, 02 cán bộ không chuyên trách
Khối chính quyền	94 công chức (biên chế tại Văn phòng HĐND & UBND; Phòng Văn hóa -Xã hội; Phòng Kinh tế, hạ tầng& đô thị; Điểm tiếp nhận, phục vụ hành chính công và Ban Chỉ huy quân sự); 19 viên chức (Tại Trung tâm VH, TT&TT; Ban Quản lý dự án - đầu tư hạ tầng), 100 viên chức trạm y tế phường	87 công chức (biên chế tại Văn phòng HĐND & UBND; Phòng Văn hóa -Xã hội; Phòng Kinh tế, hạ tầng& đô thị; và Ban chỉ huy quân sự); 20 viên chức (Tại Trung tâm VH, TT&TT; Ban Quản lý dự án - đầu tư hạ tầng), 99 viên chức trạm y tế phường

- Công tác bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý tại các cơ quan, đơn vị được thực hiện kịp thời, bảo đảm hoạt động thông suốt của hệ thống chính trị. Ban hành quyết định điều động, bổ nhiệm 06 cán bộ, bổ nhiệm lại 02 cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý; thuyên chuyển 01 cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý đến công tác Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, 03 công chức đến công tác tại Đảng ủy phường Định Công, Đảng ủy phường Hoàng Liệt và Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội; luân chuyển 06 công chức để đảm bảo hài hòa cán bộ khối

Đảng, đoàn thể và khối chính quyền phường. Rà soát, đề xuất Ban Tổ chức Thành ủy và Sở Nội vụ xét chuyển cán bộ, công chức cấp xã (cũ) thành cán bộ, công chức theo quy định của Luật Cán bộ, công chức đối với 16 đồng chí. Làm tốt công tác hiệp y, chuẩn y, kiện toàn cấp ủy đối với cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc¹². Thực hiện tốt công tác đánh giá, xếp loại CBCCVC, LDHĐ hàng tháng trên phần mềm.

- Về đội ngũ người hoạt động không chuyên trách tại phường Bạch Mai:

Năm 2025, phường Bạch Mai đã rà soát, sắp xếp lại đội ngũ người hoạt động không chuyên trách theo đúng quy định; cụ thể: tổng số 50 người hoạt động không chuyên trách (Bố trí 07 người đảm nhiệm các vị trí như Bí thư chi bộ, Trưởng ban Công tác Mặt trận, tham gia công tác Hội và Tổ trưởng tổ dân phố, góp phần ổn định tổ chức ở cơ sở. Đối với các trường hợp dôi dư, phường đang thực hiện giải quyết chế độ, chính sách cho 31 trường hợp có đơn xin nghỉ theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP. 12 trường hợp còn lại (trong đó có 03 đồng chí công tác ở Ban Xây dựng Đảng, 02 đồng chí công tác ở Ủy ban MTTQ, 07 đồng chí công tác ở Ban Chỉ huy Quân sự) đang tham gia hỗ trợ tại các cơ quan Đảng, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội). Hiện có 17 người hoạt động không chuyên trách tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tại phường, được bố trí tại các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và Ban Chỉ huy Quân sự phường.

Về đội ngũ người hoạt động không chuyên trách tại tổ dân phố: Hiện phường có 84 Chi bộ và 108 Tổ dân phố, tương ứng 84 Bí thư Chi bộ; 13 Trưởng ban Công tác Mặt trận và 98 Tổ trưởng Tổ dân phố (trong đó có 10 Bí thư Chi bộ kiêm Tổ trưởng Tổ dân phố và 61 Bí thư Chi bộ kiêm Trưởng ban Công tác Mặt trận).

2.2.2. Kết quả xây dựng và triển khai VTVL

Việc bố trí, sắp xếp cán bộ của phường được thực hiện theo nguyên tắc “tinh gọn, linh hoạt, hiệu quả” giảm chồng chéo chức năng, nhiệm vụ; sắp xếp cán bộ, công chức theo vị trí việc làm, bảo đảm rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm nhằm phục vụ người dân và doanh nghiệp tốt hơn đồng thời đảm bảo sự ổn định và thống nhất trong hệ thống chính trị ở cơ sở. Phường đã chủ động rà soát, phê duyệt vị trí việc làm đối với cơ quan Đảng, đoàn thể (Quyết định số 296-QĐ/ĐU, ngày 13/3/2026), bao gồm 03 nhóm với 43 vị trí việc làm; thực hiện phân công nhiệm vụ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị. Qua đó, đội ngũ cán bộ, công chức cơ bản nhanh chóng thích ứng với mô hình tổ chức mới, phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động trong thực hiện nhiệm vụ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương

¹² Hiệp y bổ nhiệm Giám đốc Bệnh viện Thanh Nhân và bổ nhiệm lại Phó Giám đốc Bệnh viện Phổi Hà Nội, Phó Hiệu trưởng trường THPT Đoàn Kết - Hai Bà Trưng; Kiện toàn, chuẩn y Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, chức danh Bí thư Đảng ủy Bệnh viện Thanh Nhân, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Cho thôi tham gia cấp ủy đối với 03 đồng chí Bí thư Chi bộ Tổ dân phố; kiện toàn cấp ủy, chức danh Bí thư, Phó bí thư, Chi ủy viên 06 Chi bộ trực thuộc; kiện toàn cấp ủy, Bí thư chi bộ trưởng THCS Nguyễn Phong Sắc, trường THCS Ngô Gia Tự và trường THCS Hà Huy Tập.

2.2.3. Công tác tuyển dụng và đào tạo, bồi dưỡng

Tiếp tục quan tâm thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ; trọng tâm là quán triệt, triển khai các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước; bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ chưa có kinh nghiệm khi chuyển sang lĩnh vực mới sau kiện toàn sắp xếp. Chỉ đạo ban hành Quy chế phối hợp giữa Đảng ủy các phường Bạch Mai, Hai Bà Trưng, Vĩnh Tuy trong công tác bồi dưỡng, tập huấn tại Trung tâm Chính trị phường Bạch Mai. Năm 2026, chủ trì phối hợp với các phường Vĩnh Tuy, Hai Bà Trưng mở 09 lớp bồi dưỡng tập huấn với 1.917 lượt học viên (Chỉ tiêu Kế hoạch năm 2025 là 50 lớp/11.309 học viên). Năm 2025 tổ chức được 32/30 lớp đào tạo với 5.800/8.210 học viên¹³. Đảng ủy đã xét duyệt cử 02 đồng chí Đảng ủy viên tham gia dự tuyển lớp Cao cấp lý luận chính trị năm 2026 tại Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; cử 14 đồng chí đủ điều kiện, đối tượng dự tuyển lớp Trung cấp lý luận chính trị năm 2026 tại trường Đào tạo Cán bộ Lê Hồng Phong; cử 02 đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy tham gia bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng & An ninh đối tượng 2 và 03 đồng chí cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng & An ninh đối tượng 3.

UBND phường Bạch Mai đã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, bảo đảm bám sát yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Ngoài việc tham gia đầy đủ các lớp tập huấn (52 lớp của các lĩnh vực công tác chuyên môn) do Trung ương và Thành phố tổ chức, phường đã chủ động phối hợp tổ chức các lớp tập huấn chung và chuyên sâu theo từng lĩnh vực. Nội dung tập huấn tập trung vào: kỹ năng quản lý nhà nước; cải cách hành chính; chuyển đổi số; sử dụng các phần mềm dùng chung của Thành phố; nghiệp vụ chuyên ngành (tư pháp - hộ tịch, địa chính - xây dựng, văn hóa - xã hội,... Phường đặc biệt chú trọng bồi dưỡng đội ngũ cán bộ cấp cơ sở nhằm nâng cao năng lực thực thi công vụ, đáp ứng yêu cầu sau sắp xếp tổ chức bộ máy. Hình thức tổ chức được triển khai linh hoạt, kết hợp giữa trực tiếp và trực tuyến, tăng cường trao đổi, thảo luận tình huống thực tiễn.

2.3.4. Những khó khăn về biên chế, chế độ; vị trí, việc làm

- Về biên chế và vị trí việc làm: trong quá trình triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp từ ngày 01/7/2025, Đảng ủy phường cơ bản đã được kiện toàn tổ chức bộ máy theo quy định, bảo đảm duy trì hoạt động ổn định. Tuy nhiên, biên chế được giao nhìn chung còn thấp so với khối lượng công việc ngày càng tăng, nhiều lĩnh vực đòi hỏi chuyên môn sâu, số hồ sơ thủ tục hành chính nhiều (do dân cư, doanh nghiệp, hộ kinh doanh đông).

¹³ Lớp quán triệt, nghị quyết, chương trình đề án tổ chức đạt 6/5 lớp; Lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng công tác Đảng tổ chức đạt 6/6 lớp; Lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng công tác đoàn thể 12/11 lớp (03 lớp nghị quyết MTTQ thực hiện trong tháng 12/2025); Lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng đạt 3/3 lớp (01 lớp nhận thức cho đối tượng Quân sự, Công an nghĩa vụ ước thực hiện trong tháng 12/2025); Lớp bồi dưỡng lý luận chính trị cho đảng viên mới 2/2 lớp; Lớp báo cáo viên 2/2 lớp; Lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy quản lý.

- Về chế độ đãi ngộ, phụ cấp đối với cán bộ công chức còn thấp, chưa tương xứng với khối lượng và tính chất công việc được giao.

- Vừa qua, thực hiện văn bản số 2437/SNV-TĐĐT, ngày 15/4/2026 của Sở Nội vụ, căn cứ vào nhu cầu sử dụng biên chế công chức của các phòng, ban chuyên môn, vị trí việc làm cần tuyển dụng, UBND phường đã báo cáo, đề xuất 3 chỉ tiêu tiếp nhận vào làm công chức tại phòng Văn hóa - Xã hội và phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường. Tuy nhiên, hiện số lượng người hoạt động không chuyên trách của phường còn khá nhiều, đề nghị Thành ủy xem xét, tuyển dụng vào công chức theo quy định của Luật cán bộ, công chức. Đây sẽ là nguồn cán bộ bổ sung cho Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội của phường và các xã, phường khác thuộc Thành phố Hà Nội.

3. Rà soát, phân định thẩm quyền; thực hiện phân cấp, ủy quyền

3.1. Về phân cấp, phân quyền, ủy quyền

*** Phân cấp, ủy quyền trong công tác cán bộ**

- Căn cứ Quy định số 05-QĐ/TU, ngày 05/12/2025 của Thành ủy Hà Nội “*về phân cấp quản lý cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ*” và Quy định số 07-QĐ/TU, ngày 05/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội “*về tiêu chuẩn, chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý và khung tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp*”, Đảng ủy phường Bạch Mai đã ban hành Quy định số 196-QĐ/ĐU, ngày 30/12/2025 của Đảng ủy phường “*về phân cấp quản lý cán bộ và quy hoạch, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử, tạm đình chỉ công tác, cho thôi giữ chức vụ, từ chức, miễn nhiệm đối với cán bộ*” và Quy định số 235-QĐ/ĐU, ngày 16/01/2026 về “*Quy định tiêu chuẩn chức danh cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Đảng ủy phường quản lý*”. Thông qua quy định về phân cấp quản lý cán bộ và quy định về tiêu chuẩn chức danh cán bộ lãnh đạo quản lý, Đảng ủy đã cụ thể hóa các chủ trương, nghị quyết của Đảng, bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ. Bảo đảm sự đồng bộ, thống nhất, tổng thể, liên thông trong công tác cán bộ của hệ thống chính trị; đánh giá cán bộ thường xuyên, khách quan, công tâm, chính xác; quy hoạch, lựa chọn và bố trí đúng cán bộ; thực hiện có hiệu quả cơ chế “*có vào, có ra, có lên, có xuống*” trong công tác cán bộ; đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tiễn đặt ra. Bên cạnh đó, cũng tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cán bộ; bảo đảm sự chuyển tiếp liên tục, vững vàng giữa các thế hệ, chủ động xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp, nhất là cấp chiến lược, người đứng đầu đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ trong giai đoạn mới, gắn bó mật thiết với Nhân dân.

Hiện nay, Đảng ủy phường Bạch Mai có 448 cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy phường quản lý. Cụ thể:

- Ban Thường vụ Thành ủy quản lý 03 đồng chí Thường trực Đảng ủy phường
- Ban Thường vụ Đảng ủy phường quản lý 445 đồng chí, trong đó:

+ 105 đồng chí cán bộ, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, phòng, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND phường

+ 340 đồng chí là Bí thư, Phó Bí thư, Chi ủy viên Chi bộ Tổ dân phố

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 05/12/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy “*về thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031*”, Đảng ủy phường ban hành Kế hoạch số 27-KH/ĐU, ngày 30/12/2025 về thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031. Kết quả:

- Về quy hoạch các chức danh Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ban Thường vụ, chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2026 - 2031 của Đảng bộ phường:

+ Ban Thường vụ Thành ủy đã phê duyệt quy hoạch 03 chức danh (gồm Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND phường) đối với 08 (lượt) đồng chí¹⁴.

+ Ban Thường vụ Đảng ủy đã phê duyệt quy hoạch 07 chức danh (gồm Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Phó Chủ tịch HĐND phường, Phó Chủ tịch UBND phường, Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng ủy, Ủy viên UBKT Đảng ủy) đối với 59 (lượt) đồng chí¹⁵

- Về rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Đảng ủy phường Bạch Mai quản lý, nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031. Đã có 73 (lượt) đơn vị thực hiện rà soát, bổ sung quy hoạch theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy phường.

+ Nhiệm kỳ 2025 - 2030: 44 cấp ủy, đơn vị với 150 (lượt) cán bộ, công chức được Ban Thường vụ Đảng ủy phường phê duyệt quy hoạch

+ Nhiệm kỳ 2026 - 2031: 31 cơ quan, đơn vị với 162 (lượt) cán bộ, công chức được Ban Thường vụ Đảng ủy phường phê duyệt quy hoạch.

Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã ban hành các quyết định điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, thuyên chuyển, luân chuyển 18 trường hợp cán bộ, công chức theo thẩm quyền.

Đảng ủy cũng ủy quyền, phân cấp cho các tổ chức đảng trực thuộc chủ động trong công tác cán bộ và quản lý cán bộ đối với các chức danh thuộc thẩm quyền cơ sở quản lý. Qua đó, các tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy phường đã chủ động, linh hoạt và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Việc thực hiện thẩm quyền được ủy quyền cơ bản bảo đảm đúng quy định, quy trình, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy cơ sở trong công tác cán bộ, nhất là trong đánh giá, nhận xét, quy hoạch và đề xuất sử dụng cán bộ phù hợp với tình hình thực tiễn tại đơn vị. Thông qua việc được phân cấp, ủy quyền, các chi bộ, tổ chức đảng trực thuộc đã kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu những nhân tố có triển vọng; đồng thời chủ động rà soát, sàng lọc, xử lý những trường hợp hạn chế về năng lực,

¹⁴ theo Quyết định số 1340-QĐ/TU, ngày 20/3/2026 của Thành ủy Hà Nội

¹⁵ theo các Quyết định số 380-QĐ/ĐU, 381-QĐ/ĐU ngày 04/5/2026 của Đảng ủy phường Bạch Mai

uy tín, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ ngay từ cơ sở. Qua đó, tạo sự thống nhất, đồng bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành; nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức trong hệ thống chính trị, củng cố niềm tin của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

** Thực hiện phân cấp, ủy quyền trong công tác quản lý nhà nước*

Ngay từ khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, UBND phường đã quan tâm chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thuộc phường rà soát các văn bản về phân cấp, phân quyền để triển khai thực hiện các nhiệm vụ kịp thời, không làm gián đoạn, ảnh hưởng tới các hoạt động chung của cơ quan.

UBND phường phân công Văn phòng HĐND&UBND phường là đơn vị đầu mối tổng hợp kết quả cũng như những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền để báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Từ tháng 7/2025 đến thời điểm báo cáo, UBND phường đã ban hành 10 Quyết định về phân cấp, ủy quyền để đảm bảo thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp.

Ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính: Hiện tại, UBND phường có 13 lĩnh vực với 85 thủ tục hành chính được ủy quyền, trong đó: 61 thủ tục hành chính được Sở ủy quyền; 24 thủ tục hành chính Chủ tịch UBND thành phố ủy quyền¹⁶.

Đánh giá:

- *Đánh giá về các TTHC:* Các TTHC được ủy quyền cơ bản phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân thực hiện TTHC tại phường kịp thời, nhanh chóng. UBND phường chủ động trong giải quyết hồ sơ TTHC cho người dân.

- *Đánh giá việc kết nối, liên thông giữa các cấp:* Việc kết nối, liên thông và chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, dữ liệu của Hệ thống các bộ, ngành với Hệ thống của Thành phố còn chưa đồng bộ; dữ liệu dân cư chưa chính xác ảnh hưởng đến việc giải quyết hồ sơ.

- *Một số khó khăn vướng mắc trong giải quyết TTHC:*

+ Hệ thống giải quyết thủ tục hành chính vẫn còn tình trạng lỗi kỹ thuật ảnh hưởng đến tiến độ xử lý hồ sơ trên môi trường điện tử.

+ UBND phường được ủy quyền nhiều TTHC tăng tính chủ động cho UBND phường trong giải quyết TTHC cho người dân địa phương; tuy nhiên cũng tạo áp lực cho cán bộ, công chức khi phải giải quyết quá nhiều hồ sơ, TTHC cho người dân, doanh nghiệp

¹⁶ Lĩnh vực Quản lý lao động ngoài nước (8 thủ tục); lĩnh vực Người có công (12 thủ tục); lĩnh vực Lao động, việc làm (4 thủ tục); lĩnh vực quản lý chất lượng nông, lâm sản và thủy sản (1 thủ tục); lĩnh vực địa chất và khoáng sản (2 thủ tục); lĩnh vực tài nguyên nước (15 thủ tục); lĩnh vực an toàn thực phẩm (3 thủ tục); lĩnh vực thể thao (9 thủ tục); lĩnh vực báo chí, xuất bản, in và phát hành (8 thủ tục); lĩnh vực hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế chuyên ngành văn hóa (2 thủ tục); lĩnh vực Quảng cáo (01 thủ tục); lĩnh vực Công thương (3 thủ tục); lĩnh vực Giáo dục (1 thủ tục); lĩnh vực Y tế (10 thủ tục); lĩnh vực Nội vụ (2 thủ tục); lĩnh vực Môi trường (4 thủ tục).

3.2. Về giải quyết thủ tục hành chính

- Từ 01/7/2025 đến 31/12/2025, UBND phường trang bị đầy đủ về cơ sở vật chất đảm bảo hoạt động của Điểm phục vụ hành chính công phường Bạch Mai; trang thiết bị phục vụ người dân về máy tính, máy in, máy scan, máy photo, kiosk lấy số thứ tự; phối hợp với đơn vị VNPT, Viettel thực hiện các nội dung theo quy định; thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính, hình ảnh các văn bản và mã QR, đảm bảo thuận tiện trong tiếp nhận và xử lý hồ sơ.

Từ ngày 01/01/2026, UBND phường đã bàn giao Điểm Phục vụ hành chính công phường về Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố và bố trí, cử cán bộ đầu mối phối hợp tiếp nhận hồ sơ và bàn giao kết quả giải quyết hàng ngày theo các khung giờ để đảm bảo thời gian, quy trình tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết TTHC theo quy định.

Thực hiện Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND, ngày 29/9/2025 của HĐND Thành phố Hà Nội, UBND phường Bạch Mai đã ban hành 05 Quyết định số 522, 523, 524, 525 và 573/QĐ-UBND ủy quyền cho Chánh Văn phòng HĐND&UBND phường và công chức thực hiện nhiệm vụ tư pháp của UBND phường ký, ký số Chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có thẩm quyền ở Việt Nam; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài; cơ quan tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam liên kết với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài cấp hoặc chứng nhận và Chứng thực chữ ký trong các giấy tờ, văn bản.

- Tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường: 425 thủ tục trong đó có 237 TTHC thực hiện cung cấp DVC trực tuyến toàn trình; 169 TTHC thực hiện cung cấp DVC trực tuyến một phần và 19 TTHC chưa thực hiện cung cấp thông tin trực tuyến. Việc cung cấp DVC toàn bộ các TTHC thuộc thẩm quyền của UBND phường đã tạo thuận lợi cho người dân dễ dàng tiếp cận và thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, giảm chi phí đi lại, tiết kiệm thời gian và tái sử dụng có hiệu quả các kết quả giải quyết TTHC đã được số hóa.

- Kết quả tiếp nhận và giải quyết TTHC từ 01/7/2025 đến hết ngày 25/5/2026, cụ thể như sau:

+ Số hồ sơ đã tiếp nhận: 27.228 hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ trực tuyến: 16.728 hồ sơ; số hồ sơ tiếp nhận trực tiếp: 10.500 hồ sơ.

+ Số hồ sơ giải quyết: 27.064 hồ sơ, trong đó: Số hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn: 27.026 hồ sơ; Số hồ sơ giải quyết quá hạn: 38 hồ sơ (chiếm tỷ lệ 0,14%)

+ Số hồ sơ đang giải quyết: 164 hồ sơ.

+ Số hồ sơ đã giải quyết phi địa giới hành chính: 32 hồ sơ.

Từ 01/7/2025 đến nay, trên hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Thành phố Hà Nội, tỷ lệ hồ sơ của phường theo hình thức nộp Dịch vụ công trực tuyến toàn trình là 11.094/27.228 hồ sơ, đạt **40,74%**. So với mức trung bình của thành phố 788.418/3.031.270 hồ sơ (đạt 26%) thì tỷ lệ hồ sơ TTHC toàn trình

phường Bạch Mai cao hơn **14,74%**. Việc giải quyết TTHC được cung cấp Dịch vụ công toàn trình giúp cho người dân chủ động trong việc nhận kết quả đồng thời góp phần nâng cao sự hài lòng của người dân đối với việc cung ứng dịch vụ công.

4. Về bảo đảm nguồn lực tài chính hoạt động của hệ thống chính trị

Thường trực Đảng ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo Văn phòng Đảng ủy phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường định hướng, hướng dẫn các đơn vị thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách Đảng 6 tháng cuối năm 2025 đảm bảo đúng các quy định của Luật Ngân sách nhà nước; Luật Kế toán; Luật Quản lý và sử dụng tài sản Nhà nước; các hướng dẫn của Thành ủy và Sở Tài chính Hà Nội.

Thực hiện Công văn số 15779-CV/VPTW, ngày 29/06/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng về “*Hướng dẫn việc đảm bảo kinh phí phục vụ hoạt động của Đảng bộ xã, phường, đặc khu thành lập mới*”; Công văn số 1680-CV/TU ngày 08/07/2025 của Thành ủy Hà Nội về việc “*Triển khai Công văn số 15779-CV/VPTW, ngày 29/06/2025 của Văn phòng Trung ương Đảng*”, Thường trực Đảng ủy đã chỉ đạo mở tài khoản Văn phòng Đảng ủy phường Bạch Mai, phân công đồng chí Chánh Văn phòng là Chủ tài khoản và 01 đồng chí phụ trách kế toán, 01 đồng chí thủ quỹ. Công tác chấp hành ngân sách và chế độ báo cáo được Văn phòng Đảng ủy thực hiện theo đúng quy định.

Ngay sau khi vận hành bộ máy mới sau sắp xếp, UBND phường đã ban hành Quyết định số 225/QĐ-UBND, ngày 25/7/2025 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2025 của phường Bạch Mai. Để đảm bảo cơ sở vật chất khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, phường đã bố trí dự toán cho các đơn vị với tổng số tiền là 3 tỷ 661 triệu đồng bao gồm cải tạo, sửa chữa các trụ sở làm việc, thay thế biển nhà sinh hoạt cộng đồng, trạm tuần tra trên địa bàn phường, sửa chữa hệ thống loa truyền thanh phường, ...

Trong năm 2025, căn cứ các Quyết định của UBND thành phố, UBND phường đã ban hành các Quyết định bổ sung dự toán chi Ngân sách Nhà nước năm 2025 cho các đơn vị thuộc phường để thực hiện chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức thuộc phường Bạch Mai theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, ngày 31/12/2024 và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP, ngày 15/3/2025 của Chính phủ, với tổng số tiền là 31 tỷ 946 triệu đồng.

5. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, tài sản công

5.1. Về trụ sở, cơ sở vật chất, tài sản công

5.1.1. Việc sắp xếp lại, xử lý nhà, đất là tài sản công theo quy định tại Nghị định số 03/2025/NĐ-CP ngày 01/01/2025 của Chính phủ

Tổng số cơ sở nhà, đất thuộc phạm vi quản lý phường: 147 cơ sở. Trong đó:

- Số cơ sở nhà, đất không thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định số 03/2025/NĐ-CP: 95 cơ sở.

- Số cơ sở nhà, đất thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị định số 03/2025/NĐ-CP: 52 cơ sở:

+ Số cơ sở nhà, đất đã được phê duyệt phương án sắp xếp lại xử lý (lũy kế từ thời điểm Quyết định số 09/2007/QĐ-TTg ngày 19/01/2007 của Thủ tướng Chính phủ có hiệu lực): 51 cơ sở.

+ Số cơ sở nhà, đất chưa được phê duyệt phương án (không tính trường hợp thay đổi so với phương án): 01 cơ sở (*trụ sở Công an phường Bạch Mai, 201 Minh Khai, hiện đang thực hiện thủ tục chuyển đổi*).

5.1.2. Tình hình sắp xếp, xử lý nhà, đất, tài sản công khi thực hiện sắp xếp chính quyền địa phương 2 cấp

Thực hiện chỉ đạo của Thành phố, Sở Tài chính, UBND phường đã ban hành Kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 31/7/2025 về việc xử lý và tổ chức xử lý cơ sở dôi dư thuộc phạm vi quản lý của phường Bạch Mai khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp. Trên cơ sở tiếp nhận bàn giao, rà soát thực tế, phường Bạch Mai có tổng số 13 cơ sở nhà, đất là trụ sở làm việc thuộc phạm vi quản lý của phường sau khi sắp xếp đơn vị hành chính. Căn cứ hiện trạng sử dụng các cơ sở nhà đất, xác định nhu cầu sử dụng của các đơn vị hành chính của phường, các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn và địa bàn dân cư về việc đề nghị bố trí địa điểm sinh hoạt khu dân cư. UBND phường đã báo cáo, đề xuất về xử lý cơ sở nhà, đất dôi dư thuộc phạm vi quản lý khi sắp xếp đơn vị hành chính và được UBND Thành phố thống nhất tại Văn bản số 5661/UBND-KT ngày 20/10/2025 (được điều chỉnh tại Văn bản số 979/UBND-KT ngày 10/3/2026), cụ thể:

- 08 cơ sở nhà, đất giữ lại tiếp tục sử dụng làm trụ sở làm việc của Phường:

(1) Trụ sở 33 Đại Cồ Việt; (2) Trụ sở số 8 Bùi Ngọc Dương; (3) Trụ sở số 15 ngõ 295 Bạch Mai; (4) Trụ sở số 35 ngõ 54 Kim Ngưu; (5) Trụ sở số 14 Đình Đại; (6) Trụ sở số 197 Hồng Mai; (7) Trụ sở số 2 Thanh Nhàn; (8) Trụ sở số 5 ngõ 26 Đình Đông (*hiện Hội người mù đang sử dụng*). Trong 08 cơ sở nhà, đất giữ lại tiếp tục sử dụng làm trụ sở làm việc của phường, UBND phường sắp xếp cho mượn 01 trụ sở tạm thời, cụ thể:

Thực hiện văn bản số 1670/TTPVHCC-HCQT ngày 15/10/2025 của Trung tâm phục vụ hành chính công về việc sử dụng tầng 1,2 trụ sở số 2 phố Thanh Nhàn để tổ chức điểm phục vụ hành chính công cộng đồng. Sau khi xem xét và được sự nhất trí của Đảng ủy phường Bạch Mai tại Thông báo số 52-TB/ĐU ngày 21/10/2025, UBND phường đã bố trí cho Chi nhánh số 4 mượn tầng 1, 2 tại địa điểm số 2 phố Thanh Nhàn để tổ chức Điểm phục vụ hành chính công cộng đồng, giải quyết TTHC cho người dân tại các phường Bạch Mai, Hai Bà Trưng, Vĩnh Tuy (Văn bản số 847/UBND-KTHTĐT ngày 22/10/2025).

- 05 cơ sở nhà đất thực hiện sắp xếp:

+ 01 cơ sở nhà đất tại 201 Minh Khai tạm giao cho Công an thành phố Hà Nội để điều chuyển làm trụ sở Công an phường Bạch Mai. Ngày 26/12/2025 phường đã ban hành Văn bản số 1530/UBND-KTHTĐT đề nghị Công an thành phố Hà Nội báo cáo Bộ Công an xem xét và có Văn bản gửi UBND phường việc tiếp nhận

sử dụng trụ sở 201 Minh Khai làm trụ sở Công an phường Bạch Mai. Ngày 09/2/2026, Bộ Công an có Công văn số 531/BCA-H02 về việc đề nghị điều chuyển 55 cơ sở nhà đất (trong đó có trụ sở 201 Minh Khai) từ UBND thành phố Hà Nội sang Bộ Công an để bố trí Công an thành phố Hà Nội quản lý, sử dụng. Ngày 17/4/2026 UBND phường Bạch Mai ban hành Văn bản số 912/UBND-KTHTĐT gửi Sở Tài chính Hà Nội xem xét, tổng hợp trình Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội điều chuyển tài sản công là trụ sở UBND phường Minh Khai (cũ) và một số tài sản khác là máy móc, thiết bị và công cụ dụng cụ sang Bộ Công an để giao cho Công an thành phố Hà Nội bố trí quản lý, sử dụng làm trụ sở Công an phường Bạch Mai.

+ 01 cơ sở nhà đất tại số 39 Lê Thanh Nghị tạm giao cho UBND thành phố Hà Nội để điều chuyển làm Trung tâm phục vụ hành chính công - chi nhánh số 4. UBND phường giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị; Văn phòng HĐND&UBND phường phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính công - chi nhánh số 4 hoàn thiện thủ tục, báo cáo Chủ tịch UBND Thành phố điều chuyển cơ sở nhà, đất là trụ sở UBND phường Bách Khoa (cũ) tại địa chỉ 39 Lê Thanh Nghị sang UBND thành phố Hà Nội để bố trí cho Trung tâm phục vụ hành chính công Thành phố quản lý, sử dụng. Tuy nhiên hiện nay Thành phố đang nghiên cứu mô hình Trung tâm phục vụ hành chính công, điều chỉnh theo hướng tinh gọn, hiệu quả, đúng tinh thần “một cấp, không trung gian”, đảm bảo người dân, doanh nghiệp chỉ cần đến cấp xã là được giải quyết đầy đủ các thủ tục hành chính. Việc tổ chức lại phải lấy người dân làm trung tâm, thuận tiện nhất cho người dân. Đối chiếu theo quy định của Nghị định 155/2025/NĐ-CP ngày 16/6/2025 của Chính phủ, trụ sở 39 Lê Thanh Nghị có diện tích đất là 554,4m², diện tích sàn xây dựng là 1106,5m², trong khi biên chế của Trung tâm phục vụ hành chính công - chi nhánh số 4 được phân bổ là 07 công chức và 05 lao động hợp đồng là chưa phù hợp với quy định về tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công. Bên cạnh đó, hiện nay Thành phố đã có văn bản rà soát, điều chuyển chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy Trung tâm Hành chính công Thành phố về UBND cấp xã. Do vậy UBND phường Bạch Mai kính đề nghị chưa điều chuyển trụ sở 39 Lê Thanh Nghị sang Trung tâm phục vụ hành chính công Thành phố.

+ 01 cơ sở nhà đất tại số 1 Quỳnh Mai, UBND phường Bạch Mai đã ban hành Quyết định số 2192/QĐ-UBND, ngày 02/12/2025 về việc điều chuyển, chuyển đổi công năng tài sản công là cơ sở nhà, đất (trụ sở cũ UBND phường Quỳnh Mai tại địa chỉ số 1 phố Quỳnh Mai đã bàn giao cho UBND phường Bạch Mai sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp) sang Trạm Y tế phường Bạch Mai tiếp nhận quản lý, sử dụng làm cơ sở y tế phường.

+ 01 cơ sở nhà đất tại số 157 Giải Phóng, UBND phường Bạch Mai đã ban hành Quyết định số 2280/QĐ-UBND, ngày 17/12/2025 về việc điều chuyển, chuyển đổi công năng tài sản công là cơ sở nhà, đất (trụ sở cũ UBND phường Đồng Tâm tại địa chỉ số 157 Giải Phóng, quận Hai Bà Trưng đã bàn giao cho UBND phường Bạch Mai sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp) sang trường mầm non Đồng Tâm tiếp

nhận quản lý, sử dụng làm cơ sở giáo dục và đào tạo cấp phường. Tuy nhiên toàn bộ diện tích trụ sở số 157 Giải Phóng nằm trong quy hoạch mở rộng Quốc lộ 1A.

+ 01 cơ sở nhà đất tại số 37 phố Hồng Mai, UBND phường Bạch Mai đã ban hành Quyết định số 2308/QĐ-UBND, ngày 23/12/2025 về việc điều chuyển, chuyển đổi công năng tài sản công là cơ sở nhà, đất (trụ sở cũ UBND phường Bạch Mai tại địa chỉ số 37 phố Hồng Mai, quận Hai Bà Trưng đã bàn giao cho UBND phường Bạch Mai sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp) điều chuyển, chuyển đổi công năng làm Trung tâm học tập cộng đồng phường.

UBND phường đã thực hiện sắp xếp, bố trí các trụ sở làm việc trên địa bàn phường đảm bảo trụ sở làm việc cho các đơn vị sau sắp xếp đúng mục đích sử dụng, tiết kiệm, hiệu quả. Hiện nay các trụ sở của UBND phường sau sắp xếp đảm bảo đáp ứng đủ nhu cầu sử dụng, làm việc của cán bộ, công chức, do vậy UBND phường chưa thực hiện đầu tư.

5.1.3. Về thiết chế văn hóa, sinh hoạt cộng đồng:

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ và lĩnh vực quản lý, UBND phường đã ban hành Quyết định số 2364/QĐ-UBND ngày 30/12/2025 về việc Điều chuyển, chuyển đổi công năng tài sản công cơ sở nhà, đất Trạm Y tế phường Bạch Mai (Trạm Y tế phường Bạch Mai không có nhu cầu sử dụng): (1) Điểm trạm Y tế tại số 41 ngõ Hòa Bình 7; (2) Điểm trạm Y tế tại số 14 ngõ 392 phố Bạch Mai; (3) Điểm trạm Y tế tại số 26/67 ngõ Đê Tô Hoàng (22 ngõ Tô Hoàng) để chuyển sang làm nhà sinh hoạt cộng đồng phục vụ nhu cầu sinh hoạt, hội họp của các tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Thống kê số lượng Nhà văn hóa/Điểm sinh hoạt cộng đồng tại các thôn/tổ dân phố:

+ Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao phường: 01

+ Nhà sinh hoạt cộng đồng: Tổng số 108 tổ dân phố với 67 NSHCĐ đang hoạt động, chiếm tỉ lệ 62,03% (có danh sách kèm theo). Các NSHCĐ đã có các trang thiết bị cơ bản như: Trang âm, khánh tiết, bàn, ghế... để phục vụ các hội nghị, sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể và một số câu lạc bộ (tuy nhiên một số trang thiết bị đã xuống cấp. Trong số 67 NSHCĐ chỉ có 10 NSHCĐ có diện tích trên 130m²; các NCSHCĐ còn lại hầu hết có diện tích nhỏ, do vậy khi tổ chức những việc có số lượng nhân dân tập trung đông (ngày hội đại đoàn kết toàn dân...) thì các tổ dân phố phải nhờ địa điểm khác.

5.2. Về quản lý, sử dụng xe ô tô

UBND phường đang quản lý 02 xe ô tô phục vụ công tác chung, giao đơn vị quản lý, sử dụng, hạch toán tài sản theo quy định tại Quyết định số 1976/QĐ-UBND ngày 19/11/2025, cụ thể:

- Giao Văn phòng Đảng ủy phường quản lý, sử dụng, hạch toán tài sản đối với 01 xe ô tô tiếp nhận từ UBND Quận Hai Bà Trưng (trước sắp xếp): Xe ô tô 05 chỗ Toyota Corolla Altis, biển số: 29A-032.86, sản xuất và đưa vào sử dụng năm 2024, nguyên giá 1.037.118.000 đồng.

- Giao Văn phòng HĐND và UBND phường quản lý, sử dụng, hạch toán tài sản đối với 01 xe ô tô thực hiện mua mới năm 2025: Xe ô tô 07 chỗ Mazda CX-8, biển số: 29A-035.45, sản xuất và đưa vào sử dụng năm 2025, nguyên giá 1.071.580.000 đồng.

Thực hiện Quyết định số 62/2025/QĐ-UBND ngày 01/10/2025 của UBND thành phố Hà Nội phân cấp thẩm quyền quyết định đối với tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý của thành phố Hà Nội, UBND phường đã ban hành Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 21/11/2025 về phương thức quản lý xe ô tô phục vụ công tác chung tại cơ quan, đơn vị thuộc phường Bạch Mai.

5.3. Về quản lý, sử dụng máy móc, trang thiết bị

Trên cơ sở tiếp nhận, bàn giao tài sản, trang thiết bị khi thực hiện chính quyền 2 cấp, sau khi sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, người lao động, UBND phường Bạch Mai chỉ đạo phòng Kinh tế Hạ tầng và Đô thị thành lập tổ công tác phối hợp các UBND phường, phòng, ban, đơn vị thuộc Quận Hai Bà Trưng (cũ) rà soát toàn bộ các tài sản, trang thiết bị làm việc hiện có sử dụng chung trên cơ sở định mức, tiêu chuẩn sử dụng trang thiết bị, tài sản để tiếp nhận và điều chuyển tài sản, trang thiết bị cho các đơn vị khác sử dụng hiệu quả, đúng mục đích theo nguyên tắc giữ nguyên tài sản dùng chung tại trụ sở; máy móc, thiết bị mang theo đến đơn vị mới là của cán bộ, công chức, người lao động hoặc đơn vị, tận dụng tài sản còn lại đang sử dụng tại các trụ sở đảm bảo phù hợp với bố trí số lượng cán bộ công chức tại phường, tránh mua mới, gây lãng phí cho ngân sách nhà nước, đảm bảo cơ sở vật chất phục vụ hoạt động phường theo mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp. Đến thời điểm hiện nay, UBND phường đã đảm bảo toàn bộ máy móc, trang thiết bị làm việc phục vụ công tác của cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị đảm bảo tiêu chuẩn, định mức quy định tại Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 62/2025/QĐ-UBND ngày 01/10/2025 của UBND Thành phố, đáp ứng nhu cầu làm việc để cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

6. Số hóa tài liệu, lưu trữ

6.1. Về số hóa tài liệu

- Tài liệu của Đảng : Số hồ sơ, tài liệu cũ (của 7 phường cũ khi sáp nhập) hiện đang được lưu trữ tại kho lưu trữ tầng 4, tầng 5 cơ quan Ủy ban MTTQ phường Bạch Mai hiện vẫn chưa được chỉnh lý và số hóa.

- Tài liệu của chính quyền : Số hồ sơ, tài liệu cũ (của 7 phường cũ khi sáp nhập) hiện đang được lưu trữ tại kho lưu trữ tầng 9 trụ sở 33 Đại Cồ Việt. Tổng số tài liệu của cơ quan đang lưu trữ là: 5038,7m giá, trong đó: 1798,5m giá tài liệu đã được chỉnh lý. Từ khi thực hiện chính quyền 2 cấp, UBND phường chưa thực hiện số hóa tài liệu.

6.2. Về triển khai cấp phát chữ ký số, thư điện tử công vụ

- Đảng ủy phường:

+ Văn phòng Đảng ủy đăng ký 36 USB token với Ban Cơ yếu chính phủ, đã tiếp nhận và bàn giao: 05/05 USB Token chữ ký số điện tử cho các cơ quan tham mưu giúp việc và 31/31 chữ ký số cá nhân cho cán bộ, công chức Đảng ủy đạt tỷ lệ 100%; tổ chức hướng dẫn 100% các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức thực hiện thiết lập hình ảnh chữ ký số điện tử trên Hệ thống quản lý văn bản điện tử.

+ Thực hiện rà soát, đăng ký với Văn phòng Thành ủy, cấp phát 35 thư công vụ cho cơ quan, đơn vị, MTTQ phường, 62 thư điện tử công vụ cho cán bộ, công chức, người lao động trong các cơ quan Đảng, MTTQ phường.

+ Đảng ủy phường ban hành Quy định về quản lý chữ ký số điện tử trong các cơ quan Đảng, MTTQ phường; các văn bản hướng dẫn quản lý, sử dụng thư điện tử công vụ.

- UBND phường: 100% các đơn vị thuộc UBND phường và CBCCVV đều được cấp chữ ký số chuyên dùng của Chính phủ sử dụng trong hệ thống quản lý văn bản Thành phố. Thực hiện thay đổi thông tin, thu hồi chữ ký số chuyên dùng của Chính phủ theo quy định.

Sử dụng 26 tài khoản được cấp quyền, tiếp tục duy trì khai thác và cập nhật, xử lý thông tin phản ánh trên ứng dụng iHanoi - “Công dân Thủ đô số” đảm bảo quy trình, tiến độ và nội dung yêu cầu.

Tiếp tục triển khai hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID trên điện thoại thông minh, phục vụ giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt...

6.3. Về việc gửi nhận văn bản trên môi trường điện tử

- 100% CBCCVV của phường xử lý văn bản trên môi trường điện tử; tỷ lệ văn bản điện tử ký toàn trình đạt 100%.

- Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 25/5/2026, Đảng ủy phường đã tiếp nhận 2.835 văn bản đến và ban hành 2.531 văn bản đi; UBND phường đã tiếp nhận và xử lý 21.304 văn bản đến, phát hành 7.972 văn bản đi phục vụ công tác chỉ đạo điều hành hoạt động chính quyền địa phương 2 cấp.

7. Về hạ tầng công nghệ, chuyển đổi số

7.1. Khôi Đảng, đoàn thể

- Về dữ liệu Đảng viên: Hoàn thành chiến dịch làm sạch dữ liệu trên Hệ thống CSDL 4.0, Rà soát làm sạch 100% dữ liệu đảng viên; phường đã cập nhật thành công 6.086/7.148 đảng viên (đạt 85%), đến thời điểm hiện tại kết quả làm sạch dữ liệu đảng viên 7150/7217 **đạt 99%**. Tỷ lệ đồng bộ dữ liệu từ hệ thống CSDL 4.0 sang sổ tay đảng viên và dịch vụ công đạt tỷ lệ trên 95%.

- Triển khai 04 thủ tục hành chính trong Đảng được thực hiện trên Cổng dịch vụ công quốc gia. Tỷ lệ thu nộp đảng phí trên cổng dịch vụ công quốc gia năm 2025 đạt kết quả cao: 122/124 đơn vị hoàn thành việc nộp đảng phí trên Cổng dịch vụ công Quốc gia (dvc.hanoi.dcs.vn), (theo quy định 02 đơn vị Đảng bộ Công an Phường và Chi bộ Quân sự không thực hiện thu nộp đảng phí trên phần mềm).

Tính đến tháng 5/2026: 120/124 đơn vị đã nộp đảng thành công, tỷ lệ đảng viên nộp đảng phí đạt **96,77%**; trong đó 02 đơn vị được chuyển giao từ Đảng ủy Chính phủ (*Chi bộ công ty cổ phần lương thực Lương Yên và Đảng bộ công ty cổ phần viễn thông tin học*) đã được tiếp nhận trên phần mềm 4.0 nhưng chưa có dữ liệu trên phần mềm đóng đảng phí; tài khoản đảng viên đã đăng nhập hệ thống **7.097** đảng viên/7.217 đảng viên.

- Nền tảng dùng chung: 66% đảng viên cài đặt ứng dụng Sổ tay đảng viên điện tử; triển khai phần mềm “Điều hành tác nghiệp quản lý đảng viên” và hệ thống đánh giá cán bộ hàng tháng của Thành phố. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các nội dung công tác đảng viên và nghiệp vụ công tác đảng viên như: kết nạp đảng viên mới, xét chuyển đảng chính thức, chuyển sinh hoạt Đảng, trao tặng Huy hiệu Đảng, cấp thẻ đảng viên, cập nhật phiếu bổ sung hồ sơ đảng viên vào cơ sở dữ liệu Đảng và giải quyết các thủ tục hành chính công của Đảng theo quy định.

- Triển khai nền tảng Mặt trận số tới 100% cán bộ Mặt trận từ phường đến cơ sở; cán bộ chủ chốt Hội CCB, Hội LHPN, Đoàn TN, Công Đoàn; triển khai cập nhật dữ liệu hội viên, đoàn viên trên nền tảng Mặt trận số; việc sử dụng tiện ích “Mặt trận số Thủ đô” trên ứng dụng iHanoi để theo dõi thông tin công tác Mặt trận, Hội CCB, Hội LHPN, Đoàn TN, Công Đoàn và phản ánh, kiến nghị, góp ý phản biện xã hội.

Tiếp tục ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động của từng tổ chức, tham gia tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng tham gia; triển khai hiệu quả các mô hình “Tổ công nghệ cộng đồng”, “Bình dân học vụ số”... để trực tiếp hỗ trợ người dân. Hội CCB, Hội LHPN, Đoàn TN, Công Đoàn tăng cường công tác tuyên truyền về “Bình dân học vụ số” tới hội viên, đoàn viên và Nhân dân với 12 buổi tuyên truyền, thu hút hơn 800 lượt người tham gia. Đoàn TN phường chủ trì, tổ chức tốt đội hình “Thanh niên tình nguyện” hỗ trợ tại các điểm hành chính công của phường, Trung tâm dịch vụ công Thành phố; là lực lượng nòng cốt tại khu dân cư trong việc hỗ trợ công tác chuyển đổi số với 200 lượt ĐVTN tham gia. Đoàn TN phường chọn cử 10 ĐVTN tham gia tập huấn nghiệp vụ và hướng dẫn sử dụng phần mềm phiếu cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể; cơ sở tôn giáo tín ngưỡng; Tổng điều tra kinh tế năm 2026; thực hiện rà soát, cập nhật thay đổi và xác nhận số liệu Đoàn viên, sử dụng phần mềm Quản lý Đoàn viên cho 121 cơ sở Đoàn trực thuộc.

7.2. Khởi chính quyền

UBND phường đã triển khai tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe trên địa bàn phường trên ứng dụng iHanoi; chiến dịch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn phường qua ứng dụng VNeID¹⁷. Hiện tại, UBND phường đang khai thác sử dụng phần mềm Laninfo (hệ thống quản lý đất đai quận Hai Bà Trưng và phần mềm Vilis-2024.

¹⁷ Kết quả nhập theo biểu mẫu số PL03-1 là 23.116. Số lượng hồ sơ Scan GCN là: 15.051; GT là: 15.051.

+ Phối hợp hỗ trợ rà soát, khảo sát, thu thập, cập nhật thông tin dữ liệu hệ thống cơ sở lưu trú du lịch trên địa bàn thành phố Hà Nội. Kết nối dữ liệu với Hệ thống thông tin quốc gia về đăng ký doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh

+ Tiếp tục khai thác, sử dụng “Hệ thống khai thác cơ sở dữ liệu kết quả giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của quận từ ngày 31/12/2021 trở về trước”.

+ Hoàn thành cung cấp thông tin địa chỉ trụ sở cơ quan trên nền bản đồ số.

+ Hoàn thành cập nhật, đối chiếu dữ liệu tài sản công, sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công theo Đề án “Quản lý, sử dụng và khai thác hiệu quả tài sản công của thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2025, định hướng giai đoạn 2026- 2030”.

+ Tiếp tục khai thác Cơ sở dữ liệu hộ tịch, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết TTHC trực tuyến. Thực hiện cập nhật dữ liệu tài sản công trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công.

8. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị sau khi vận hành bộ máy của hệ thống chính trị

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được Đảng ủy phường tập trung chỉ đạo. Sau khi Đảng bộ đi vào hoạt động, Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã chỉ đạo thực hiện nghiêm Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về “*trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân*”; ban hành Thông báo số 04-TB/ĐU, ngày 02/7/2025; Thông báo số 130-TB/ĐU, ngày 23/3/2026 về lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày thứ Năm tuần thứ 2 và thứ 4 hằng tháng của đồng chí Bí thư Đảng ủy; ban hành Quyết định số 75-QĐ/ĐU, ngày 28/10/2025 của Đảng ủy phường Bạch Mai về Quy chế thực hiện Quy định về trách nhiệm của đồng chí Bí thư Đảng ủy phường trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý phản ánh, kiến nghị của dân. Ngoài ra Ban Thường vụ Đảng ủy đã chỉ đạo Ban hành các Kế hoạch, Công văn liên quan đến công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư gắn với trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phường Bạch Mai.¹⁸ UBND phường đã triển khai thực hiện Quyết định số

¹⁸ Kế hoạch 42-KH/ĐU, ngày 09/02/2026 về công tác nội chính, cải cách tư pháp, phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, tiếp dân và giải quyết đơn thư năm 2026; Kế hoạch số 55-KH/ĐU, ngày 17/3/2026 của Đảng ủy phường Bạch Mai về Triển khai công tác thi đua, khen thưởng lĩnh vực Nội chính, cải cách tư pháp, PCTNTC, tiếp dân và giải quyết đơn thư phường Bạch Mai năm 2026; Kế hoạch số 67-KH/ĐU, ngày 09/4/2026 về việc tiếp công dân, đối thoại thực hiện Quy định 11-QĐ/TW, ngày 18/2/2019 của Bộ Chính trị “Về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 16/12/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố Hà Nội” của Ban Thường vụ Đảng ủy phường Bạch Mai năm 2026; Công văn số 137 -CV/ĐU, ngày 13/11/2025 của Đảng ủy phường Bạch Mai về việc chế độ báo cáo kết quả giải quyết đơn thư, tiếp công dân; Công văn số 204 -CV/ĐU, ngày 29/12/2025 của Đảng ủy phường Bạch Mai về việc quán triệt, triển khai Kết luận số 226-KL/TW, ngày 11/12/2025 của Ban Bí thư về việc chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị; Quyết định số 74-QĐ/ĐU, ngày 28/10/2025 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU và Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy; Quyết định số 02-QĐ/BCĐ, ngày 06/3/2026 của Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU và Chỉ thị số 15-CT/TU Đảng ủy phường Bạch Mai về việc ban hành Quy chế hoạt động; Thông báo số 03-TB/ĐU, ngày 06/3/2026 của BCĐ thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU và Chỉ thị số 15-CT/TU Đảng ủy phường

1808/QĐ-UBND ngày 31/10/2025 ban hành Quy chế tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn phường.

Đề đảm bảo giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự trên địa bàn phường, giải quyết kịp thời các vấn đề phức tạp, phát sinh, Đảng ủy đã chỉ đạo tổ chức tiếp công dân trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội Đảng bộ phường lần thứ I, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVIII, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031¹⁹.

Phường Bạch Mai **không có** vụ việc khiếu nại, tố cáo tồn đọng, phức tạp thuộc diện Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 15, Nghị quyết 15 của Thành ủy theo dõi. Số vụ việc Ban Chỉ đạo của Quận ủy Hai Bà Trưng (trước đây) theo dõi là **01 vụ việc** (*Vụ bà Nguyễn Thị Quỳnh, 511-513 Trần Khát Chân, phường Cầu Dền*).

8.1. Kết quả tiếp công dân của người đứng đầu cấp ủy thực hiện Quy định 11-QĐ/TW

Từ 01/7/2025 đến hết 25/5/2026, Đảng ủy tổ chức 44 buổi (22 ngày) tiếp dân định kỳ của đồng chí Bí thư Đảng ủy tại Điểm tiếp công dân phường (số 14 ngõ Đình Đại), Số lượt công dân đã tiếp: 05 (*không có vụ việc đông người*).

8.2. Kết quả tiếp công dân của chính quyền các cấp

Thường trực HĐND phường thực hiện tiếp công dân tại trụ sở Tiếp công dân phường: 10 buổi; các tổ đại biểu đã thực hiện tiếp công dân 30 buổi. Số công dân đã tiếp: 0 lượt.

- Lãnh đạo UBND phường (Chủ tịch UBND Phường và Phó Chủ tịch UBND Phường tiếp theo ủy quyền) đã tiếp định kỳ vào ngày thứ Ba hàng tuần: 44 buổi, 26 lượt tiếp/35 công dân; đột xuất: 0 lượt.

- Bộ phận tiếp công dân tiếp thường xuyên: 669 lượt công dân.

Không có đoàn khiếu nại, tố cáo đông người.

8.3. Kết quả xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Đảng ủy đã tiếp nhận: 31 đơn thư, trong đó có 02 đơn tố cáo, 01 đơn khiếu nại, 28 đơn thư kiến nghị phản ánh; đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết 01 đơn (đơn kiến nghị); chuyển cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết 28 đơn (26 kiến nghị, phản ánh, 02 đơn tố cáo); lưu 02 đơn.

- Thường trực HĐND phường tiếp nhận 04 đơn do công dân gửi tới qua đường bưu điện (năm 2025 nhận 03 đơn, năm 2026 nhận 01 đơn), đơn của công dân đều được Thường trực HĐND Phường chuyển tới các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết, trả lời, trả lời công dân.

Bạch Mai về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU và Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy,...

¹⁹ Công văn số 45-CV/ĐU, ngày 28/7/2025 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác bảo vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau đại hội đảng bộ các cấp; Công văn số 108- CV/ĐU, ngày 10/10/2025 của Đảng ủy phường Bạch Mai về việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư phục vụ Đại hội Đảng bộ Thành phố Hà Nội lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 – 2030

- UBND phường tiếp nhận và xử lý : 447 đơn, (gồm 18 khiếu nại; 08 tố cáo; 421 đề nghị, kiến nghị, phản ánh), trong đó đã giải quyết 377 đơn, đạt tỷ lệ 84% (08 đơn tố cáo, 18 đơn khiếu nại, 351 đơn phản ánh kiến nghị), đang giải quyết 70 đơn.

9. Tác động đối với phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh và đời sống Nhân dân

- Kinh tế - xã hội trên địa bàn phường tiếp tục phát triển ổn định. Năm 2025, Phường hoàn thành **13** chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, trong đó **07** chỉ tiêu vượt kế hoạch được giao. Năm 2025 tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường cả năm 2025 là 1.538 tỷ 584 triệu đồng. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đối với 04 khoản thu, sắc thuế do phường quản lý thu là 39 tỷ 4 triệu đồng, đạt 104,8% dự toán; giải ngân vốn đầu tư công đạt 99,2%. Diện mạo đô thị tiếp tục được đổi mới thông qua việc đầu tư hệ thống cơ sở hạ tầng, chỉnh trang vỉa hè, chiếu sáng, cây xanh và các công trình phúc lợi công cộng. Công tác quản lý đô thị được tăng cường với nhiều giải pháp hiệu quả. Triển khai công tác điều chỉnh quy hoạch Công viên Võ Thị Sáu đảm bảo theo quy định với tỷ lệ nhân dân đồng thuận đạt cao 84%. Phường đã phối hợp với Tập đoàn Vingroup triển khai đầu tư xây dựng nhà trưng bày Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân Võ Thị Sáu tại công viên Võ Thị Sáu và chỉnh trang 02 công Công viên. Kế thừa từ kết quả đạt được trong năm 2025, năm 2026 phường tiếp tục phát huy các thế mạnh để phát triển kinh tế - xã hội trên tất cả các lĩnh vực từ thu, chi ngân sách đến các chỉ tiêu văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng... Tính đến 30/5/2026, tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn phường là **1.788 tỷ 045 triệu đồng, đạt 98%** dự toán Thành phố và HĐND phường giao năm 2026.

- Lĩnh vực văn hóa - xã hội có nhiều chuyển biến tích cực; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng tổ dân phố sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn được Nhân dân hưởng ứng; tỷ lệ “Gia đình văn hóa”, tỷ lệ “Tổ dân phố văn hóa” năm 2025 đều vượt chỉ tiêu đề ra. Công tác giáo dục - đào tạo tiếp tục được quan tâm; hệ thống trường lớp được duy trì ổn định; chất lượng giáo dục từng bước được nâng lên. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân được chú trọng; chủ động phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân trên địa bàn. Chính sách an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng; các hoạt động chăm lo cho người có công, đối tượng chính sách được thực hiện chu đáo, nhất là trong các dịp lễ, Tết, tạo sự đồng thuận và niềm tin trong Nhân dân; các chỉ tiêu an sinh xã hội (tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình tiểu học đạt 100%, tỷ lệ tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 100%; không còn hộ nghèo theo chuẩn Thành phố; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt trên 95%) đều đạt và vượt. Tổ chức khám sức khỏe toàn dân, số người được khám là 7.670 người (học sinh mẫu giáo mầm non: 4615, các cơ sở ATTP: 1155)²⁰. Tổ chức tư vấn sức khỏe sinh sản cho có 46 đối tượng độ tuổi từ 15 đến 24, là học sinh và sinh viên các

²⁰ Thông báo số 11-TB/ĐU, ngày 28/01/2026 của Đảng ủy phường Bạch Mai và Kế hoạch số 95/KH-UBND, ngày 31/3/2026 của UBND phường Bạch Mai về tổ chức khám, quản lý sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn phường năm 2026

trường ĐH, CĐ, THPT, THCS và VTN/TN trên địa bàn phường (từ ngày 07/4/2026 đến 22/4/2026). Mục tiêu "gần dân, phục vụ dân" đạt kết quả ấn tượng với số lượng hồ sơ lớn nhất Thành phố nhưng tỷ lệ giải quyết hồ sơ hành chính đúng hạn duy trì ở mức cao: **98%**²¹.

- Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2025, 4 tháng đầu năm 2026, Phường đã đạt được kết quả toàn diện trong công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo Tết Bính Ngo; đặc biệt là Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Phường đã tập trung cao độ, vượt qua những khó khăn thách thức, tổ chức thành công về mọi mặt, bảo đảm đúng luật, an toàn tuyệt đối cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031²².

- Công tác quốc phòng, an ninh trên địa bàn phường Bạch Mai thời gian qua được triển khai đồng bộ, toàn diện, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy và Đảng ủy phường, qua đó góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh địa bàn rộng, dân số đông, nhiều yếu tố phức tạp.

Việc xây dựng và triển khai Nghị quyết, Kế hoạch, Chương trình của Đảng ủy về quốc phòng, an ninh được thực hiện nghiêm túc, gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tạo thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân ngày càng vững chắc. Hoàn thành công tác tuyển quân, giao quân năm 2026 với 36 thanh niên lên đường nhập ngũ (trong đó: thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân 04 thanh niên, thực hiện nghĩa vụ quân sự: 32 thanh niên). Công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn nội bộ nhân dân ngay từ cơ sở được đẩy mạnh; địa bàn không để xảy ra điểm nóng, phức tạp²³.

IV. VAI TRÒ VÀ HIỆU QUẢ PHỐI HỢP CỦA HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Vai trò của các chủ thể trong vận hành mô hình

1.1. Trục Đảng - vai trò lãnh đạo của cấp ủy

Trong quá trình vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn phường Bạch Mai, Đảng ủy phường giữ vai trò trung tâm lãnh đạo toàn diện, trực tiếp và xuyên suốt đối với toàn bộ hệ thống chính trị. Vai trò này được thể hiện trước hết ở việc Đảng ủy phường đã chủ động, kịp thời quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Trung ương và Thành phố về sắp xếp tổ chức bộ máy, vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; đồng thời chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu

²¹ Năm 2025 tiếp nhận: 11.745 hồ sơ (tiếp nhận trực tuyến là 7.483 hồ sơ); giải quyết 11.520 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98%. Quý I/2026 đã giải quyết 4.227 hồ sơ, đạt tỷ lệ 98%.

²² tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt 99,74%; bầu đủ 03 đại biểu Quốc hội, 05 đại biểu HĐND thành phố và 30 đại biểu HĐND phường; không xảy ra vụ việc phức tạp, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác bầu cử; Phường Bạch Mai được UBND Thành phố tặng bằng khen cho 10 tập thể và 6 cá nhân đạt thành tích trong công tác bầu cử. UBND phường Bạch Mai tặng giấy khen cho 81 tập thể và 503 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

²³ Đã giải quyết được 02 vụ việc mâu thuẫn tại chung cư Skylight 125 Minh Khai, chung cư Hinode 201 Minh Khai.

rộng bằng nhiều hình thức đa dạng tạo sự thống nhất cao trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Đảng ủy phường đã phát huy vai trò hạt nhân chính trị trong việc cụ thể hóa các chủ trương thành quy chế, chương trình, đề án và hệ thống văn bản điều hành đồng bộ. Việc ban hành Quy chế làm việc của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Đảng ủy; kiện toàn các cơ quan tham mưu giúp việc; thành lập và vận hành ổn định các tổ chức đảng mới ngay sau khi được thành lập ... cho thấy vai trò chủ động của cấp ủy trong xây dựng tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.

Ban Thường vụ Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy đã triển khai nhiều cuộc kiểm tra, giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên đối với các tổ chức đảng và người đứng đầu; qua đó kịp thời phát hiện hạn chế, chấn chỉnh sai sót và nâng cao kỷ luật, kỷ cương trong toàn hệ thống chính trị.

Trong cơ chế vận hành “4 trực”, Đảng ủy phường đóng vai trò “trục trung tâm”, bảo đảm sự lãnh đạo thống nhất, xuyên suốt giữa HĐND, UBND và MTTQ; thực hiện nguyên tắc “6 rõ, 1 xuyên suốt”, góp phần nâng cao hiệu quả điều hành và tránh chồng chéo trong thực thi nhiệm vụ.

1.2. Trục HĐND - Vai trò của HĐND trong quyết định và giám sát

Sau khi mô hình chính quyền địa phương 2 cấp được triển khai, HĐND phường đã nhanh chóng kiện toàn tổ chức, ban hành quy chế hoạt động và thành lập các ban chuyên trách như Ban Văn hóa - Xã hội, Ban Kinh tế - Ngân sách nhằm nâng cao chất lượng thẩm tra, giám sát và quyết nghị các vấn đề thuộc thẩm quyền.

Vai trò quyết định của HĐND được thể hiện thông qua việc ban hành các nghị quyết về quy chế hoạt động, các cơ chế phân cấp, ủy quyền, phân bổ nguồn lực và giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quản lý ngân sách, đầu tư công và cải cách hành chính.

Cùng với đó, HĐND phát huy vai trò giám sát thông qua các phiên chất vấn, giám sát chuyên đề, tiếp xúc cử tri và phối hợp với MTTQ trong nắm bắt ý kiến Nhân dân. Cơ chế phối hợp giao ban thường xuyên giữa HĐND – UBND – MTTQ đã góp phần tăng cường kiểm soát quyền lực, nâng cao tính công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý nhà nước ở địa phương.

1.3. Trục UBND – Vai trò của UBND trong tổ chức thực hiện và điều hành

Sau khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính, UBND phường đã nhanh chóng kiện toàn bộ máy với 03 phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp công lập và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tương đối đồng bộ. UBND đã chủ động ban hành quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ theo hướng “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm”, bảo đảm hoạt động thông suốt trong điều kiện địa bàn rộng, dân số đông và khối lượng công việc lớn.

Vai trò điều hành của UBND được thể hiện rõ trong công tác cải cách hành chính và giải quyết thủ tục hành chính. Phường đã triển khai 425 thủ tục hành chính, trong đó có tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình cao hơn mức trung bình

toàn Thành phố; tổng số hồ sơ tiếp nhận đạt trên 24.000 hồ sơ với tỷ lệ giải quyết đúng hạn đạt 99,85%. Điều này cho thấy năng lực điều hành, tổ chức thực thi và ứng dụng chuyển đổi số của UBND phường đã có chuyển biến tích cực.

UBND phường cũng phát huy vai trò chủ động trong thực hiện phân cấp, ủy quyền với 85 thủ tục hành chính được giao thực hiện; đồng thời bảo đảm duy trì hoạt động của các lĩnh vực giáo dục, y tế, đầu tư hạ tầng, văn hóa - xã hội và quản lý đô thị. Thực hiện tốt vai trò trong điều phối các nguồn lực, xử lý tài sản công, bố trí trụ sở, bảo đảm hoạt động của bộ máy sau sáp nhập.

1.4. Trục MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội – Vai trò đồng hành giám sát và tạo đồng thuận xã hội

Ngay từ khi triển khai mô hình mới, Đảng ủy phường đã chỉ đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội tích cực tham gia tuyên truyền chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính, vận động Nhân dân đồng thuận với mô hình chính quyền 2 cấp. Các tổ chức đã phát huy hiệu quả mạng lưới cơ sở, phối hợp định hướng dư luận, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội trên địa bàn.

Vai trò giám sát xã hội của MTTQ được thể hiện thông qua việc phối hợp với HĐND và UBND trong các hoạt động tiếp xúc cử tri, giám sát chuyên đề, phản biện xã hội và theo dõi việc giải quyết kiến nghị của Nhân dân.

Bên cạnh đó, hệ thống MTTQ và các đoàn thể còn giữ vai trò quan trọng trong củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, hỗ trợ triển khai các phong trào thi đua, vận động Nhân dân tham gia chuyển đổi số, cải cách hành chính, bảo vệ môi trường, bảo đảm an sinh xã hội và giữ gìn trật tự đô thị.

2. Hiệu quả phối hợp giữa 4 trục

Ngay sau khi thành lập phường, cả 4 trục đã phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền, ổn định tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính và vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. Đảng ủy lãnh đạo toàn diện công tác chính trị tư tưởng; UBND phối hợp triển khai các nội dung chuyên môn; MTTQ và các đoàn thể trực tiếp tham gia tuyên truyền, định hướng dư luận, vận động Nhân dân đồng thuận. Nhờ đó, việc tổ chức bộ máy mới nhận được sự đồng thuận cao của Nhân dân, không phát sinh điểm nóng hay khiếu kiện phức tạp liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy.

Hiệu quả phối hợp còn được thể hiện rõ trong công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế vận hành bộ máy. Đảng ủy đã chỉ đạo HĐND, UBND, MTTQ ban hành quy chế làm việc, thành lập các cơ quan chuyên môn, kiện toàn tổ chức bộ máy và phân công nhiệm vụ đến từng cá nhân theo nguyên tắc “6 rõ, 1 xuyên suốt”. Việc duy trì cơ chế giao ban thường xuyên giữa HĐND, UBND và MTTQ đã giúp nâng cao tính minh bạch, kịp thời tháo gỡ khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Điều này giúp hạn chế tình trạng chùng chေo, đùn đẩy trách nhiệm; đồng thời bảo đảm mọi nhiệm vụ đều có đầu mối chủ trì và cơ quan phối hợp cụ

thể. Chính nhờ cơ chế phối hợp đồng bộ đó mà toàn bộ hệ thống chính trị của phường nhanh chóng đi vào nền nếp, không bị gián đoạn hoạt động sau sáp nhập.

Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi số và cải cách hành chính; HĐND ban hành các cơ chế, nghị quyết liên quan; UBND trực tiếp tổ chức thực hiện; MTTQ và các đoàn thể tuyên truyền, hướng dẫn người dân tiếp cận dịch vụ công trực tuyến. Nhờ đó, từ ngày 01/7/2025 đến nay, tỷ lệ giải quyết hồ sơ đúng và trước hạn đạt 99,85%; tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến toàn trình đạt 46,2%. Trong việc xử lý, sắp xếp tài sản công, cơ sở vật chất và tổ chức lại các trụ sở sau sáp nhập, cơ chế phối hợp giữa 4 trực đã phát huy hiệu quả rõ rệt.

Trong công tác cán bộ và kiện toàn tổ chức bộ máy, sự phối hợp giữa các trực cũng được triển khai chặt chẽ. Đảng ủy giữ vai trò lãnh đạo, quyết định chủ trương và phân cấp quản lý cán bộ; HĐND thực hiện chức năng giám sát; UBND tổ chức sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức; MTTQ và các đoàn thể tham gia nắm bắt dư luận, tạo sự đồng thuận trong cán bộ và Nhân dân. Qua đó, phường đã hoàn thành kiện toàn tổ chức bộ máy, bổ nhiệm, luân chuyển, điều động nhiều cán bộ phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

Sau 01 năm vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, cơ chế phối hợp “4 trực” trên địa bàn phường Bạch Mai đã phát huy hiệu quả tích cực, tạo được sự đồng bộ trong lãnh đạo, quản lý, điều hành và giám sát; góp phần giữ vững ổn định chính trị, nâng cao hiệu lực quản trị địa phương, phục vụ Nhân dân ngày càng tốt hơn và tạo nền tảng quan trọng để tiếp tục hoàn thiện mô hình chính quyền đô thị trong thời gian tới.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, nguyên nhân

1.1. Ưu điểm

- Hoàn thành việc sắp xếp bộ máy và vận hành thông suốt mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; kinh tế - xã hội duy trì phát triển, quốc phòng - an ninh được giữ vững. Bộ máy các cơ quan, đơn vị của phường được kiện toàn kịp thời, đi vào hoạt động ổn định, thông suốt; việc sắp xếp trụ sở, cơ sở vật chất, tài chính, tài sản công cơ bản đáp ứng yêu cầu. Công tác tiếp nhận, bàn giao hồ sơ, nhiệm vụ được thực hiện chặt chẽ, bảo đảm không gián đoạn hoạt động của hệ thống chính trị. Cấp ủy, chính quyền phường đã chủ động cụ thể hóa kịp thời các chủ trương, nghị quyết của cấp trên; các nhiệm vụ trên các lĩnh vực như đầu tư công, quy hoạch, làm sạch dữ liệu đất đai, kiểm kê tài sản công được triển khai tương đối đồng bộ, bước đầu đạt kết quả tích cực.

- Phương thức lãnh đạo của Đảng ủy và điều hành của chính quyền từng bước chuyển từ quản lý sang quản trị, kiến tạo; gắn trách nhiệm cụ thể với từng tập thể cá nhân, có lộ trình và kết quả cụ thể; triển khai đồng bộ trên cả 4 trực Đảng – HĐND – UBND – UB MTTQ; được đổi mới theo hướng linh hoạt, sáng tạo trong xử lý các vấn đề cấp bách, đột xuất, sâu sát phù hợp với tình hình thực tiễn, nhất là khi triển khai ứng dụng, sử dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số

- Ban Thường vụ Đảng ủy phường đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, triển khai nhiều nhiệm vụ chính trị quan trọng: Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Bạch Mai lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030, Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; quyết liệt triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, các Nghị quyết chiến lược của Bộ Chính trị và các Chương trình hành động của Thành ủy Hà Nội; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, đồng thời xác định các nhiệm vụ trọng tâm cần ưu tiên đồng thời tháo gỡ những khó khăn, điểm nghẽn tồn tại trên địa bàn.

- Công tác tổ chức bộ máy được triển khai quyết liệt, kịp thời ban hành các quy chế làm việc, quy định phân cấp quản lý cán bộ, kiện toàn các tổ chức đảng, cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc; bảo đảm không gián đoạn hoạt động phục vụ Nhân dân. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức cơ bản thích ứng nhanh với yêu cầu của mô hình mới; tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân được nâng lên; công tác phối hợp giữa các cơ quan trong hệ thống chính trị được duy trì chặt chẽ.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong điều hành, giải quyết công việc, quản lý hồ sơ và đánh giá cán bộ được đẩy mạnh, từng bước hình thành phương thức quản trị hiện đại, minh bạch, có thể đo lường bằng sản phẩm cụ thể. Nhiều mô hình mới, cách làm sáng tạo được triển khai có hiệu quả đặc biệt là trong ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số. Hoạt động quản lý đô thị, trật tự xây dựng, đất đai và môi trường được tăng cường; các vi phạm được phát hiện, xử lý kịp thời, hạn chế phát sinh các vụ việc phức tạp. Công tác an sinh xã hội được bảo đảm, đời sống nhân dân từng bước được cải thiện, niềm tin của nhân dân đối với chính quyền được củng cố. Công tác chuyển đổi số có chuyển biến rõ nét; việc ứng dụng phần mềm quản lý văn bản, chữ ký số, dịch vụ công trực tuyến và đầu tư trang thiết bị được quan tâm triển khai, góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính.

- Công tác xây dựng Đảng, kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định; công tác kiểm tra, giám sát được triển khai có trọng tâm, góp phần nâng cao kỷ luật, kỷ cương và hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị. Các tổ chức đảng mới (Đảng bộ các cơ quan Đảng, Đảng bộ UBND phường, Đảng bộ Công an phường, Đảng bộ Doanh nghiệp phường, Chi bộ Quân sự phường, Chi bộ Trạm y tế phường) sau khi được thành lập đã nhanh chóng triển khai các nhiệm vụ và hoạt động nền nếp, bảo đảm duy trì vai trò hạt nhân chính trị tại cơ sở. 6/6 Đảng bộ, Chi bộ cơ sở nêu trên đã hoàn thành tổ chức Đại hội trong tháng 7/2025

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

2.1. Hạn chế, khó khăn

- Mô hình chính quyền địa phương 2 cấp là mô hình mới, trong quá trình vận hành còn phát sinh một số bất cập về cơ chế phân cấp, ủy quyền, đặc biệt trong các

lĩnh vực quản lý hạ tầng đô thị, dẫn đến lúng túng trong tổ chức thực hiện ở giai đoạn đầu.

- Việc rà soát, bàn giao một số lĩnh vực còn chậm; công tác duy tu hạ tầng kỹ thuật phát sinh nhiều khối lượng ngoài hợp đồng, khó khăn về kinh phí thực hiện

- Hệ thống hạ tầng công nghệ thông tin, đường truyền mạng chưa đồng bộ, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết công việc và chuyển đổi số.

- Một số lĩnh vực chuyên môn còn thiếu cán bộ có trình độ chuyên sâu (nhất là cán bộ CNTT); chế độ đãi ngộ đối với cán bộ công chức còn thấp, chưa tạo động lực mạnh để thu hút và giữ chân nhân lực chất lượng cao.

- Khối lượng hồ sơ, tài liệu lớn nhưng công tác chỉnh lý, số hóa còn chậm; nhiều hồ sơ của các phường cũ chưa được số hóa, gây khó khăn cho công tác lưu trữ, khai thác dữ liệu và giải quyết thủ tục hành chính.

- Công tác quản lý đô thị, mặc dù đã được tăng cường, song vẫn còn tồn tại một số vi phạm trật tự đô thị chưa được xử lý triệt để. Địa bàn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ về cháy, nổ trên địa bàn.

2.2. Nguyên nhân

- Khối lượng công việc tăng mạnh sau sáp nhập, trong khi quy mô dân số lớn và tính chất quản lý đô thị phức tạp. Việc tinh giản biên chế gắn với yêu cầu nâng cao chất lượng đội ngũ tạo áp lực lớn cho bộ máy cơ sở. Một số cơ chế, hướng dẫn của cấp trên còn trong quá trình hoàn thiện; công tác bàn giao giữa các đơn vị trước sắp xếp chưa thật đồng bộ.

- Hạ tầng giao thông và đô thị chưa đồng bộ; quỹ đất phát triển hạn chế. Nhiều nhiệm vụ mới phát sinh trên địa bàn Phường gây áp lực cân đối ngân sách, nhất là các nhiệm vụ về trật tự đô thị, an sinh xã hội và đảm bảo quốc phòng - an ninh.

- Quá trình chuyển đổi số diễn ra nhanh, yêu cầu nhiệm vụ ngày càng cao; trong khi cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật và nguồn lực con người ở cấp phường vẫn còn hạn chế. Một số cán bộ ở cơ sở, nhất là tại các chi bộ tổ dân phố, khả năng tiếp cận và sử dụng công nghệ số còn chưa đồng đều, cần thời gian để thích nghi và nâng cao kỹ năng.

- Ý thức của người dân chưa cao trong việc chấp hành quy định pháp luật về trật tự đô thị, tình trạng tái lấn chiếm vỉa hè, lòng đường vẫn còn xảy ra. Phường có dân số đông, có nhiều trường học, bệnh viện đóng trên địa bàn ảnh hưởng đến công tác quản lý đô thị, gia tăng phương tiện dẫn đến áp lực về kết cấu hạ tầng. Lượng rác thải tăng nhanh dẫn đến việc thu gom, vận chuyển gặp nhiều khó khăn. Đặc thù địa bàn có nhiều khu chung cư tập trung, công tác PCCC gặp nhiều trở ngại trong việc đảm bảo an toàn và triển khai phương án ứng phó khi có sự cố

3. Bài học kinh nghiệm

3.1. Về vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, đổi mới phương thức quản trị, điều hành

- Thực tiễn triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp cho thấy, nơi nào cấp ủy chủ động, quyết liệt, thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo thì nơi đó việc sắp xếp tổ chức bộ máy, phân công nhiệm vụ và vận hành hệ thống chính trị diễn ra thông suốt, hiệu quả. Phường Bạch Mai đã phát huy tốt vai trò hạt nhân lãnh đạo của Đảng ủy trong việc ban hành kịp thời các quy chế, chương trình, kế hoạch công tác; phân công rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ và rõ sản phẩm, đề cao trách nhiệm người đứng đầu; đồng thời tăng cường kiểm tra, giám sát, kiểm đếm tiến độ thực hiện nhiệm vụ để kịp thời tháo gỡ khó khăn, xử lý các vấn đề phát sinh ngay từ cơ sở. Đây là yếu tố quan trọng bảo đảm sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và nâng cao hiệu quả thực thi công vụ.

- Phương thức lãnh đạo của Đảng ủy, điều hành của chính quyền được đổi mới, lan tỏa mạnh mẽ tinh thần quyết liệt, sâu sát; xác định rõ trọng tâm, trọng điểm tập trung giải quyết việc mới, việc khó, xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị. Việc tổ chức thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ Nhất, nhiệm kỳ 2025 - 2030; cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 là dấu ấn nổi bật, thể hiện tinh thần đoàn kết, dân chủ, kỷ cương và trách nhiệm của toàn Đảng bộ; tạo tiền đề chính trị vững chắc cho việc lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

3.2. Sự đồng thuận, ủng hộ trong Nhân dân và cán bộ, đảng viên

Thực tiễn cho thấy, muốn triển khai hiệu quả các chủ trương lớn thì phải làm tốt công tác dân vận, công tác tư tưởng; phải công khai, minh bạch thông tin; phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, vận động và nắm bắt dư luận xã hội. Trong bối cảnh thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp và đổi mới mô hình quản lý, công tác tuyên truyền, định hướng tư tưởng có ý nghĩa đặc biệt quan trọng. Phường đã thực hiện đồng bộ nhiều hình thức tuyên truyền như hội nghị quán triệt, tuyên truyền trực quan, ứng dụng mạng xã hội, Zalo OA, hệ thống LED, loa truyền thanh... Từ đó việc triển khai các chủ trương của Trung ương, Thành phố và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn Phường được sự ủng hộ, đồng thuận, sự tham gia vào cuộc tích cực, chủ động của hệ thống cán bộ cơ sở và các tầng lớp nhân dân.

3.3. Về phát huy vai trò của chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin

Phường Bạch Mai đã xác định chuyển đổi số là nhiệm vụ trọng tâm trong cải cách hành chính và nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân. Việc thành lập Ban Chỉ đạo Nghị quyết 57-NQ/TW; xây dựng các tổ chuyển đổi số cộng đồng; ứng dụng phần mềm điều hành, đánh giá cán bộ theo OKR/KPI; sử dụng nền tảng số trong quản lý, điều hành và tuyên truyền đã tạo chuyển biến rõ nét trong hoạt động của hệ thống chính trị.

Công tác chuyển đổi số, cải cách hành chính được chỉ đạo thực hiện quyết liệt, với tinh thần 6 rõ, 1 xuyên suốt; phân công cụ thể đến từng đơn vị, cá nhân; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, công tác phối hợp giữa các phòng ngành của phường phải chặt chẽ và hiệu quả.

3.4. Về công tác cán bộ và xây dựng đội ngũ

Sau sắp xếp đơn vị hành chính, phường đã chủ động rà soát, điều chuyển, luân chuyển, bố trí cán bộ phù hợp với năng lực, sở trường; đồng thời quan tâm đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ mới. Việc thực hiện đánh giá cán bộ thường xuyên, định lượng bằng kết quả công việc từng bước tạo chuyển biến về ý thức trách nhiệm và kỷ luật công vụ.

Kịp thời tháo gỡ khó khăn về nhân tố con người - cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện chính quyền 2 cấp; quan tâm, chú trọng giải quyết chính sách cho cán bộ dôi dư và nâng cao chất lượng cán bộ phường trong quá trình thực thi công vụ. Thực hiện sắp xếp tinh gọn tổ dân phố, giảm số lượng người hoạt động không chuyên trách, chú trọng nâng cao năng lực và xây dựng đội ngũ công chức đa năng, đa nhiệm.

4. Mô hình hay, cách làm sáng tạo

Với mục đích khơi dậy tinh thần chủ động, sáng tạo, trách nhiệm trong tổ chức thực hiện chuyển đổi căn bản phương thức lãnh đạo, điều hành từ dựa trên kinh nghiệm sang dữ liệu số và trí tuệ nhân tạo; từng bước góp phần hình thành nền Hành chính phục vụ, vận hành thông suốt, minh bạch; Đảng ủy, UBND, Ủy ban MTTQ phường đã triển khai xây dựng 15 mô hình, trong đó có 7 mô hình ứng dụng khoa học, chuyển đổi số:

(1) “Chi bộ số”.

(2) Chuyển đổi số thích ứng với đảng viên cao tuổi.

(3) Ứng dụng khoa học công nghệ trong việc đổi mới phương pháp tuyên truyền, quán triệt và triển khai văn bản của cấp ủy các cấp trên địa bàn phường Bạch Mai.

(4) Tư vấn Chăm sóc sức khỏe sinh sản và cung cấp dịch vụ Dân số, kế hoạch hoá gia đình cho vị thành niên, thanh niên trên địa bàn phường Bạch Mai năm 2026.

(5) Phối hợp các trường đại học trên địa bàn đồng hành cùng phường Bạch Mai thực hiện “Bình dân học vụ số”.

(6) Giáo dục STEM - AI tạo sản phẩm phục vụ thực tiễn trong nhà trường và gia đình.

(7) Việc chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt tại chợ Quỳnh Mai và chợ Bách Khoa năm 2026.

(8) Bố trí họng nước chữa cháy trước cửa nhà khi xây dựng công trình năm 2026.

(9) Phối hợp với Liên danh DoCom - Time 1001 trong xây dựng Đề án “*Bảng tin số chi bộ - Tổ dân phố thông minh*”.

(10) Xoá các điểm rác làm đẹp cảnh quan đô thị.

(11) Chung tay vì người già cô đơn, trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

(12) Tử tế vì môi trường.

(13) Tổ xung kích giảm ùn tắc giao thông tại các công trường học.

(14) Thu gom phế liệu - Trao gửi yêu thương.

(15) Đồng hành cùng con đến trường.

VI. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP GIAI ĐOẠN 2026-2030

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện các kết luận, kế hoạch của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy hệ thống chính trị; rà soát, triển khai hiệu quả công tác sắp xếp tổ dân phố và bố trí người hoạt động không chuyên trách tại cơ sở, đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, phù hợp yêu cầu và sát thực tiễn.

Tiếp tục rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy chế làm việc, quy chế phối hợp giữa Đảng ủy - HĐND - UBND - MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội theo hướng liên thông, đồng bộ, khắc phục tình trạng chồng chéo hoặc bỏ sót nhiệm vụ; phát huy hiệu quả cơ chế giao ban, phối hợp xử lý công việc theo nguyên tắc “một việc - một đầu mối chủ trì - xuyên suốt trách nhiệm”.

2. Đổi mới mạnh mẽ tư duy, phương thức lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng theo hướng khoa học, hiện đại, dân chủ, sâu sát thực tiễn, bám sát cơ sở; từng bước xây dựng mô hình quản trị trên nền tảng “*đảng viên số, chi bộ số, đảng bộ số*”, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

Làm tốt công tác dự báo, nắm bắt tình hình cơ sở; định hướng tư tưởng, hướng dẫn dư luận; tăng cường đối thoại, lắng nghe, tiếp thu ý kiến góp ý của tổ chức, đảng viên và Nhân dân để lãnh đạo, chỉ đạo, sâu sát, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm. Phát huy đoàn kết, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ; vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị.

3. Đẩy mạnh, tăng cường công tác chuyển đổi số, hoàn thiện các nền tảng số, bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, từng bước thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động của hệ thống chính trị phường; khai thác hiệu quả các phần mềm, hệ thống dùng chung theo chỉ đạo của cấp trên; nâng cao chất lượng quản lý, điều hành và phục vụ Nhân dân. Áp dụng 04 hệ thống phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo xuyên suốt, toàn diện của Thành ủy: (1) *Hệ thống dữ liệu cán bộ*; (2) *Hệ thống điều hành Thành ủy*; (3) *Hệ thống đánh giá OKR/KPI*; (4) *Hệ thống phản ánh người dân*.

Từng bước số hóa công tác quản lý cán bộ, hồ sơ, quy trình nghiệp vụ; cập nhật, khai thác hiệu quả dữ liệu về tổ chức đảng, đảng viên; tăng cường theo dõi, quản lý nhiệm vụ trên môi trường điện tử, góp phần nâng cao chất lượng, tiến độ thực hiện nhiệm vụ.

Từng bước hoàn thiện, cập nhật dữ liệu về tổ chức bộ máy, biên chế, cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên của Phường theo hướng dẫn của cấp trên; khai thác, sử dụng hiệu quả các phần mềm, hệ thống dùng chung do Thành phố triển khai như “*Sổ tay đảng viên điện tử*”, “*Điều hành tác nghiệp quản lý đảng viên*”, bảo đảm kết nối, đồng bộ với cơ sở dữ liệu của Trung ương và Thành phố. Từng bước ứng dụng “*Văn phòng điện tử*”, không gian làm việc số, trí tuệ nhân tạo và dữ liệu lớn trong quản lý, điều hành; nghiên cứu, tiếp cận ứng dụng các công nghệ mới phù hợp với điều kiện thực tiễn của Phường theo lộ trình của cấp trên. Tăng cường cập nhật, theo dõi, quản lý nhiệm vụ trên môi trường điện tử, góp phần nâng cao chất lượng, tiến độ và hiệu quả thực hiện nhiệm vụ.

Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác cán bộ; thực hiện bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức theo vị trí việc làm; nghiên cứu, ứng dụng các công cụ quản trị hiện đại nhằm đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng. Triển khai đồng bộ các nền tảng số phục vụ quy trình quản lý, tuyển dụng, đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, bảo đảm khách quan, minh bạch, gắn với kết quả, sản phẩm cụ thể.

Ứng dụng chuyển đổi số trong công tác chính trị tư tưởng, tuyên giáo, dân vận, kiểm tra, giám sát; mở rộng các kênh thông tin số để cán bộ, đảng viên tiếp cận, tham gia góp ý, giám sát; kịp thời phát hiện, ngăn ngừa sai phạm, nâng cao hiệu quả phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

4. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu chính quyền địa phương 2 cấp. Triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch số 72-KH/ĐU, ngày 16/4/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 23/3/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi công vụ; siết chặt kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm của cán bộ, nhất là người đứng đầu trong giai đoạn phát triển mới của Thủ đô Hà Nội” trong hệ thống chính trị phường Bạch Mai; Kế hoạch số 85-KH/ĐU, ngày 13/5/2026 về đánh giá, xếp loại hàng tháng đối với cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng gắn với phương pháp đánh giá, đo lường bằng OKR/KPI trong hệ thống chính trị phường Bạch Mai, Kế hoạch số 86-KH/ĐU, ngày 13/5/2026 về thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 01/4/2026 của Thành ủy Hà Nội về “*nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các cấp ủy đảng; phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong kỷ nguyên mới*” trong hệ thống chính trị phường Bạch Mai

Rà soát nhiệm vụ theo mô hình mới để thiết lập các quy trình giải quyết công việc; bảo đảm nguyên tắc “đúng người, đúng việc”, “có vào, có ra”, “có lên, có xuống” trong bố trí, sắp xếp, điều động, bổ nhiệm, luân chuyển cán bộ, thực hiện đánh giá cán bộ theo tháng, quý gắn với tăng cường giám sát kỷ cương, kỷ luật và giám sát thường xuyên, kiểm đếm kết quả từng việc trên hệ thống khoa học công nghệ, dữ liệu.

Tiếp tục rà soát, sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức theo vị trí việc làm, bảo đảm “đúng người, đúng việc”, ưu tiên các vị trí còn thiếu như nội vụ, quản lý hoạt động đầu tư xây dựng; quản lý kế hoạch và đầu tư; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số, nghiệp vụ quản lý; nâng cao năng lực thực thi công vụ; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức sau sắp xếp, bảo đảm ổn định tư tưởng và tổ chức bộ máy.

Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ theo yêu cầu nhiệm vụ. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chủ trương khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; đồng thời có giải pháp xử lý cán bộ né tránh, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm.

5. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các thủ tục, nhiệm vụ đã được phân cấp, phân quyền. Tăng cường kiểm tra, giám sát; phát huy tính chủ động, sáng tạo của chính quyền cơ sở trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ; đồng thời nâng cao trách nhiệm giải trình của từng cơ quan, đơn vị và cá nhân phụ trách

Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số; tiếp tục chuẩn hóa quy trình, duy trì và nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến; phát huy vai trò của Tổ chuyển đổi cộng đồng trong hỗ trợ người dân tiếp cận dịch vụ công; đẩy nhanh số hóa hồ sơ, làm sạch và xây dựng cơ sở dữ liệu dùng chung (đất đai, hộ tịch, đảng viên); mở rộng thanh toán không dùng tiền mặt trong giải quyết thủ tục hành chính. Ưu tiên đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số.

6. Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tạo chuyển biến thực chất trong giải quyết 5 điểm nghẽn, xử lý dứt điểm các tồn tại, giảm dần các điểm hiện hữu, không làm phức tạp thêm tình hình. Tập trung triển khai và phối hợp thực hiện các dự án trên địa bàn (dự án mở rộng Quốc lộ 1A, đường Võ Thị Sáu kéo dài, dự án Nam Đại Cồ Việt...) để tháo gỡ các điểm nghẽn về ùn tắc giao thông, môi trường. Tăng cường công tác quản lý đô thị, xử lý các điểm “chợ cóc”, “chợ tạm” và lấn chiếm vỉa hè. Rà soát, sắp xếp, sáp nhập trường học trên địa bàn phường. Khuyến khích xã hội hóa các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao; huy động các nguồn lực xã hội tham gia phát triển hạ tầng và cung ứng dịch vụ phục vụ Nhân dân.

7. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của HĐND theo hướng thực chất, chuyên nghiệp, tăng cường giám sát chuyên đề, giám sát việc thực hiện cam kết và giải quyết kiến nghị của cử tri. Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, giám sát và phản biện xã hội; tăng cường tham gia xây dựng Đảng, chính quyền và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong hoạt động tiếp xúc cử tri, nắm bắt dư luận xã hội và phản ánh kiến nghị của Nhân dân; nâng cao chất lượng đối thoại giữa chính quyền với Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận xã hội cao trong triển khai các nhiệm vụ chính trị của địa phương

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp; kịp thời phát hiện, tháo gỡ những khó khăn, bất cập phát sinh trong quá trình vận hành. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; đổi mới, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh sai phạm như đất đai, đầu tư công, ngân sách; thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý, điều hành; phát huy vai trò giám sát của Nhân dân; duy trì nền nếp tiếp công dân, giải quyết kịp thời đơn thư, không để phát sinh điểm nóng.

Thường xuyên đánh giá, rà soát việc thực hiện 15 mô hình mới, cách làm hay; nghiên cứu nhân rộng các mô hình tiêu biểu, sáng tạo, có hiệu quả thực tiễn cao. Khuyến khích các cơ quan, đơn vị chủ động đề xuất mô hình mới, giải pháp sáng tạo, cách làm hiệu quả trong quản trị địa phương, cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ và phục vụ Nhân dân.

VII. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Qua hơn 10 tháng vận hành mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, một số lĩnh vực, nội dung còn có những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện tại phường Bạch Mai, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Bạch Mai có 11 đề xuất, kiến nghị, cụ thể như sau:

- Về tổ chức bộ máy: có 3 kiến nghị
- Về lĩnh vực biên chế, sắp xếp vị trí việc làm: có 4 kiến nghị
- Về chế độ phụ cấp: có 2 kiến nghị
- Về lĩnh vực đầu tư dự án, quy hoạch: 2 kiến nghị

(Có biểu cụ thể kèm theo)

Ban Thường vụ Đảng ủy phường Bạch Mai trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy,
- Văn phòng Thành ủy,
- Ban Nội chính Thành ủy,
- Thường trực Đảng ủy phường,
- TT HĐND, UBND phường,
- Các ban Đảng và VPĐU phường,
- Ủy ban MTTQ Việt Nam phường,
- Các tổ chức đảng trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

(để báo cáo)

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Trần Quyết Thắng

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

I	Về tổ chức bộ máy	Cấp kiến nghị
1.	Đề nghị Thành phố kiến nghị với Trung ương bổ sung số lượng phòng ban chuyên môn đối với UBND xã theo Nghị định số 370/2025/NĐ-CP của Chính phủ, bổ sung 01 Phó Chủ tịch UBND phường	Trung ương
2.	Đề nghị sớm ban hành quy định về tiêu chuẩn thôn, tổ dân phố và sớm hướng dẫn việc triển khai sắp xếp thôn, tổ dân phố	Trung ương
3.	Đề nghị tiếp tục cải tiến mô hình, cách thức vận hành của HĐND cấp xã theo hướng tăng cường phân quyền, nâng cao năng lực giám sát và quyết định các vấn đề quan trọng tại địa phương trong mô hình chính quyền địa phương 2 cấp, gắn với chuyển đổi số mạnh mẽ, thực chất, hiệu quả nhằm hướng tới mục tiêu nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp Thành phố nhiệm kỳ 2026-2031 và những năm tiếp theo	Trung ương
II	Về biên chế, sắp xếp vị trí việc làm	
1.	Đề nghị Thành phố kiến nghị với Trung ương tăng biên chế đối với các cơ quan tham mưu giúp việc của Đảng ủy để phù hợp với tình hình của địa phương	Trung ương
2.	Rà soát, điều chỉnh biên chế công chức, số lượng người hoạt động không chuyên trách tại phường và các tổ dân phố sau sắp xếp, sáp nhập cho phù hợp với đặc thù của Phường có dân số đông	Thành phố
3.	Có cơ chế điều phối, thu hút, tuyển dụng bác sĩ (chuyên khoa, đa khoa) về Trạm Y tế phường để tăng cường lực lượng chuyên môn cho y tế cơ sở.	Thành phố
4.	<p>Đảng bộ Doanh nghiệp phường Bạch Mai được thành lập theo Đề án số 60-ĐA/TU, ngày 12/6/2025 của Thành ủy Hà Nội. Bí thư Đảng ủy Doanh nghiệp do đồng chí Phó trưởng ban Xây dựng Đảng Đảng ủy kiêm nhiệm.</p> <p>Thực hiện Quy định số 20-QĐ/TW, ngày 08/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về “<i>thi hành Điều lệ Đảng</i>”, trong đó có quy định về “<i>Thí điểm lập đảng bộ khối doanh nghiệp ngoài nhà nước cấp cơ sở ở xã, phường, đặc khu theo quy định của Ban Bí thư và hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương</i>”, trong thời gian tới, Đảng ủy phường Bạch Mai đề nghị Thành ủy nghiên cứu, xem xét chủ trương bố trí cán bộ chuyên trách đối với chức danh Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy khối Doanh nghiệp.</p>	Thành phố

III	Về chế độ phụ cấp	
1.	Đề nghị kiến nghị với Trung ương áp dụng mức phụ cấp 30% đối với cán bộ, công chức, người lao động làm việc ở các cơ quan đảng, đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã, phường, đặc khu	Trung ương
2.	Đề nghị Thành phố kiến nghị với Trung ương quan tâm chế độ phụ cấp cho chức danh phó trưởng các ngành đoàn thể chính trị xã hội hiện đang là công chức kiêm nhiệm (Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ); các phó chủ tịch hội quần chúng do Đảng và Nhà nước giao nhiệm vụ	Trung ương
IV	Lĩnh vực đầu tư dự án, quy hoạch	
1.	Đề nghị Thành phố giao cho phường làm chủ đầu tư triển khai dự án đường Võ Thị Sáu kéo dài (ngày 20/10/2025, UBND Thành phố đã có văn bản giao UBND phường Bạch Mai lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư tại Quyết định số 5222-QĐ/UBND, UBND phường đã hoàn thành báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án, trình Thành phố phê duyệt Tại tờ trình số 32/TTr-UBND, ngày 29/10/2025 nhưng đến nay chưa được xem xét).	Thành phố
2.	Dự án xây dựng trường Mầm non và Tiểu học tại 418 Bạch Mai (Công ty Kỹ thuật Điện thông), khó khăn chủ yếu liên quan đến việc thực hiện thủ tục phá sản của công ty Kỹ thuật điện thông. Công ty Kỹ thuật Điện thông có văn bản số 39/GĐ-ĐT ngày 23/9/2025 gửi Tòa án nhân dân khu vực 2 - Hà Nội yêu cầu mở thủ tục phá sản doanh nghiệp. Ngày 10/4/2026, Tòa án nhân dân khu vực 2 - Hà Nội có Thông báo số 04/2026/TB-TLVDS giải quyết Đơn yêu cầu áp dụng thủ tục phá sản. Kiến nghị UBND Thành phố chỉ đạo các cơ quan liên quan hướng dẫn, yêu cầu công ty Kỹ thuật Điện thông sớm giải quyết thủ tục phá sản và bàn giao đất để triển khai dự án. (Dự án này đã được HĐND Thành phố phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2025)	Thành phố